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Město Otrokovice

úvodní slovo

Fašankové průvody v čele se symbolickou maskou 
medvěda připomněly v sobotu 13. února, že přišel konec 
masopustu a od Popeleční středy (17. 2.) zbývá už jen čty-
řicet dní do letošních Velikonoc. Jak v Otrokovicích (dol-
ní snímek), tak i v Kvítkovicích (horní snímek) navštívily 
masopustní družiny řadu domácností, kde rozdávaly veselí 
a radost. Za odměnu si lidé v maskách odnesli něco dob-
rého „na zub“, v mrazivém počasí přišlo vhod i něco „na 
zahřátí“.  (kra), snímky Michal Kratochvíl

Medvědí procesí ukončila masopustKrajský úřad nesouhlasí se stavbou BPs
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DOMY POZEMKY

byty domy pozemky

Vážení spoluobčané,
chtěla bych touto cestou připomenout, že 

i v našem městě žijí lidé, kteří nezištně, bez náro-
ku na jakoukoliv odměnu pomáhají těm, kteří to 
potřebují, těm, kteří ne vlastní vinou přišli o zdra-
ví nebo jsou v ohrožení života. V mnoha přípa-
dech zbývá jediná naděje – transfuze. 

ano, řeč je o dárcích krve, kteří dobrovolně 
a bezplatně darují tu vzácnou tekutinu, bez kte-
ré lidský život není možný, nebo jsou dárci kost-
ní dřeně, která pomáhá při onemocnění jednou 
z nejzákeřnějších chorob lidstva, rakovinou.

 Jsou to lidé, kteří většinou zůstávají v anony-
mitě a my často ani netušíme, že jedním z dárců je 
třeba i náš soused nebo člověk z blízkého okolí.

 Za dobu mého působení na otrokovické radni-
ci jsem měla tu čest se s těmito lidmi setkávat při 
slavnostních  oceněních organizovaných českým 
červeným křížem, oblastní pobočkou ve Zlíně, kde 
někteří přebírali zasloužené bronzové, stříbrné 
a Zlaté Janského plakety nebo i Zlatý kříž.

Možná Vás, čtenáře, bude zajímat, kolik tako-
vých úžasných lidí žije v našem městě. od roku 
1983 k 31. 12. 2009 lze dohledat v evidenci ččK 
493 držitelů stříbrné Janského plakety (za 20 od-
běrů), držitelů Zlaté Janského plakety 115 (za 40 
odběrů), držitelů Zlatého kříže (za 80 odběrů) je 
celkem 5 a dva naši občané darovali bezplatně 
kostní dřeň.

 nepodařilo se přesně dopočítat, kolik je kromě 
toho držitelů bronzové Janského plakety (za 10 
odběrů), protože mnozí z nich už během let získali 
Janského plaketu vyššího stupně, ale s určitostí si 
dovolím tvrdit, že je jich hodně přes dvě stě.

nelze zde jmenovat každého z nich, byl by 
to dlouhý seznam, ale dovolte, abych vyslovila 
jim všem alespoň hluboký obdiv a úctu k jejich 

neobyčejně vzácným lidským morálním kvali-
tám, k jejich obětavosti, skromnosti, vytrvalosti 
a mnohdy i odvaze učinit rozhodnutí, které není 
ku prospěchu jen jim samotným, ale je prospěšné 
i pro ostatní spoluobčany.

Město otrokovice na tyto své občany samo-
zřejmě nezapomíná. Každoročně vyčleňuje ze 
svého rozpočtu nezanedbatelnou finanční částku 
určenou právě pro tyto účely.

 Jsme si však vědomi toho, že hodnotu této vý-
značné aktivity nelze finančně ani jinak adekvátně 
ohodnotit, proto jsme zvolili alespoň symbolickou 
odměnu ve formě praktického dárku určeného 
pro bezpříspěvkové dobrovolné dárce krve, drži-
tele Zlaté Janského plakety a dárce kostní dřeně, 
a to poskytnutí celosíťové jízdenky na MHD na 
dobu 5 let zdarma. po uplynutí této doby mohou 
dárci využít ještě zlevněnou celosíťovou jízdenku 
MHD ve zhruba poloviční hodnotě. Všichni dr-
žitelé jakéhokoliv typu Janského plakety, Zlatého 
kříže i dárci kostní dřeně pak mají možnost využít 
trvale 50% slevu na vstupném do kina v otro-
kovické beseDĚ. V současné době připravuje-
me ještě další změnu, abychom podtrhli význam 
opakovaného dlouhodobého dárcovství a ocenili 
lépe hlavně zasloužilé dobrovolné dárce, držitele 
Zlatých křížů, kteří doposud přes vysoký počet 80 
a více odběrů byli oproti „zlatým“ dárcům zne-
výhodněni. Realizaci předpokládáme od začátku 
příštího roku.

na závěr mně dovolte, abych jménem města 
otrokovice poděkovala upřímně a ze srdce všem 
dobrovolným bezpříspěvkovým dárcům krve 
i kostní dřeně a popřála jim hodně osobní spo-
kojenosti a hlavně pevné zdraví, o které se tak 
nezištně dělí s námi ostatními. 
 Libuše Škrabolová, místostarostka

In
Z

e
r

c
e

otrokovice, Zlín -  Významné-
ho, ale zatím dílčího vítězství do-
sáhli odpůrci stavby bioplynové 
stanice (BPS) v Otrokovicích. 
„Krajský úřad Zlínského kraje 
vydal v rámci řízení Posuzování 
vlivu na životní prostředí (eIA) 
nesouhlasné stanovisko k této 
stavbě,“ uvedl mluvčí Zlínské-
ho kraje Milan Plesar. To by 
mohlo přesvědčit při případném 
konečném schvalování stavební 
úřad, aby výstavbu zamítl.

Vedení města se s rozhod-
nutím krajského úřadu ztotož-
ňuje. „Krajský úřad uznal vý-
tky, které jsme k záměru měli 
a vyslyšel také znějící hlasy 
občanů,“ uvedla starostka Otro-
kovic radoslava Matuszková. 

Místostarosta Jaroslav Budek 
připomněl, že řada obyvatel 
města v negativní stanovisko 
krajského úřadu nevěřila. „Je 
to pozitivní signál všem, kteří 
se osobně a s velkým nasaze-
ním angažovali proti dalšímu 
zatížení Bahňáku a přilehlých 
lokalit emisemi, pachovými 
látkami a hlukem či doprav-
ními komplikacemi souvise-
jícími s přepravou vstupních 
surovin do bioplynové stanice. 
Je to také odpověď těm, kteří 
již na samém začátku tvrdili, 
a přiznejme si, že jsme jejich 
argumentaci rozuměli, že vše 
je již rozhodnuto, že hlas ob-
čana nemá žádnou váhu. Tedy 
přinejmenším v tomto případě 

se to nepotvrdilo. nicméně je 
však potřebné si uvědomit, že 
nelze složit ruce v klín. Proces 
schvalování či neschvalování 
výstavby bioplynové stanice 
trvá, ještě není ukončen,“ při-
pomněl Jaroslav Budek fakt, že 
konečné rozhodnutí v případě 
zahájení územního řízení je na 
straně stavebního úřadu. Ten by 
měl stanovisko krajského úřadu 
vzít v úvahu. Územní řízení, což 
je další případný krok v proce-
su schvalování výstavby BPS, 
však bude zahájeno, jen pokud 
o to požádá investor stavby, 
který tak dosud nečinil.

Redakčně zkrácené stanovis-
ko krajského úřadu otiskujeme 
na straně 2.  (kra)



nácvik záchrany tonoucího z ledové vody. To byl hlavní cíl mimořádného cvi-
čení specialistů z Hasičského záchranného sboru Zlínského kraje, které se uskutečnilo po-
čátkem února na zamrzlé hladině nedaleko pláže Štěrkoviště. Hasiči se tak učili tahat z vody 
především bruslaře, pod kterými se propadne tenký led a v ledové vodě by se utopili.

Záchranu naopak nepotřebovali dva z otrokovických otužilců Tomáš Procházka, 
trenér otužilců Zdeněk Stružka (na snímku zleva), kteří si na druhém konci Štěrkoviště uží-
vali ledové vody doslova jako malé děti. Zatímco záchranáři využívali moderní vodě a chla-
du odolné obleky, těmto borcům je ledová voda příjemnější než koupání v létě.

 (kra), snímky Michal Kratochvíl
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Štěrkoviště zažilo unikátní cvičení záchranářů

Záměr vybudování bioplynové stanice (BPS) je nevhodně 
umístěn do lokality, kde se již nachází technologie kumulo-

vané do poměrně malého prostoru, které jsou zdrojem emisí pa-
chových látek a hluku. Z předložených vyjádření obyvatel měs-
ta Otrokovice je zřejmé, že již v současné době dochází k velmi 
intenzivnímu obtěžování zápachem a hlukem. Další potenciální 
zdroj pachových emisí a hluku by byl v území neúnosný.

Dalším závažným problémem je narušení faktoru pohody. 
Pohoda bydlení je dána zejména kvalitou jednotlivých slo-
žek životního prostředí, např. nízkou hladinou hluku, čistotou 
ovzduší, přiměřeným množstvím zeleně, nízkými emisemi 
pachů a prachu, osluněním apod. Lokalita realizace záměru 
je v současné době již velmi exponovanou z důvodu vysoké 
intenzity pachových látek a hluku, která je již tak vysoká, že 
i malé navýšení se jeví jako přinejmenším problematické. Již 
v současné době (před realizací předloženého záměru) je faktor 
pohody bydlení občany vnímán jako narušený. Toto je zřejmé 
z velkého počtu obdržených připomínek uplatněných v rámci 
procesu posuzování obyvateli města Otrokovice (dle petičního 
výboru petici podepsalo 4587 občanů, petiční výbor vyhodno-
til, že z tohoto počtu podpisů je platných 4069) a dále orgány 
veřejné správy (město Otrokovice, Městský úřad Otrokovi-
ce, odbor životního prostředí a Krajský úřad Zlínského kraje, 
odbor životního prostředí a zemědělství). narušení faktoru 
pohody potvrzuje i skutečnost, že v minulosti Městský úřad 
Otrokovice obdržel řadu stížností od obyvatel na obtěžování 
zápachem.

Umístění BPS je nevhodné nejen z hlediska výběru lokality, 
ale i z hlediska vzdálenosti přepravních tras vstupních surovin 
a pevné složky digestátu. Vstupní suroviny (kukuřičná siláž 
v množství 51 000 t/rok a kejda v množství 20 000 t/rok) se 
nebudou zpracovávat přímo v místě svého původu, ale budou 
se navážet ze vzdálenosti 15-35 km. Stejně vysoké přepravní 
nároky si vyžádá i odvoz pevné složky digestátu v množství 
22 200 t/rok do místa svého využití jako statkové hnojivo. Jed-
ná se celkem o 30 pojezdů nákladní dopravy za den. Přístupové 
cesty přepravy výše uvedených surovin vedou v délce cca 1 km 
po komunikaci přímo v městě Otrokovice v těsné blízkosti 
obytné zástavby. Přepravními nároky budou vznikat druhotné 
emise, které sice budou částečně kompenzovány výrobou ener-
gie, ale pokud se vstupní suroviny speciálně pěstují a dovážejí 
do technologie, je přínos ke zlepšení kvality ovzduší a emisí 
skleníkových plynů diskutabilní (spíše se více energie vloží, 
než získá). V rámci procesu posuzování vlivů na životní pro-
středí a veřejné zdraví tak byla zvolená lokalita vyhodnocena 
jako nevhodná pro umístění BPS.

V rámci procesu posuzování nebylo předloženo komplexní 
zhodnocení celkové zátěže všech složek životního prostředí ze 
všech technologií kumulovaných v řešené lokalitě a předložená 
dokumentace eIA, ani přiložené odborné studie se tak dostateč-
ně nevypořádaly s identifikací a kvantifikací všech významných 
škodlivin, které jsou lokalitě vlastní. nelze tak ani s jistotou 
deklarovat, že imisní, hlukový a pachový příspěvek z realizace 
BPS nebude mít na současnou situaci významný negativní vliv. 
Dále nebyla dostačujícím způsobem navrhnuta a řešena techno-
logie likvidace fugátu (tekutý odpad z bps - pozn. redakce) na 
stávající ČOV Toma, a. s. v Otrokovicích. Zpracovatel posudku 
konstatoval ve svém vypořádání připomínek k posudku a z ve-
řejného projednání, že technologický návrh likvidace fugátu  je 
proveden v teoretické rovině bez ověření a praktických zkuše-
ností a znalostí rizik z toho vyplývající. 

V průběhu procesu posuzování vlivů na životní prostředí ne-
bylo jednoznačně prokázáno, že celospolečenský zájem na rea-
lizaci BPS významně převažuje nad veřejným zájmem ochrany 
životního prostředí a veřejného zdraví. Požadavek využití alter-
nativního zdroje v tomto případě evidentně stojí proti požadav-
ku ochrany životního prostředí a veřejného zdraví.

na ZáKladě výŠe uvedeného je uMístění BPs 
do řeŠené loKality nePříPustné.

stanovisKo KrajsKého úřadu Zlín-
sKého Kraje K ZáMěru stavBy BPs – 

redaKčně Kráceno

Neváhejte, vystřihněte tento inzerát a přijďte 
k nám. Pouze u nás získáte kromě slevy až 50 % 
na brýlové obruby a vyšetření očí zdarma 
při zakoupení brýlí, ještě finanční bonus  300 Kč!

Na Vaší návštěvu se těšíme na adrese:
Tylova 1247, 765 02 Otrokovice, naproti poště.

VAŠE  OČNÍ OPTIKA • NEJNIŽŠÍ CENY V OKOLÍ
Jsme tu  pro Vás...

• dioptrické, sluneční a sportovní brýle 
• aplikace a prodej kontaktních čoček 
• vyšetření zraku očním specialistou bez čekání 
• odborné konzultace s očním specialistou 
• čištění brýlí ultrazvukem a opravy na počkání 

Tento inzerát je 

současně 

šekem
na částku  

kterou můžete čerpat při 

odběru zboží 

min. za  2.500 Kč. 

300 Kč300 Kč
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Tel. 731 114 537, e-mail: vystavelroman@seznam.cz

od návrhu po realizaci,
o vše se postaráme

co musím mít s sebou?
• „Žádost o vydání ŘP“ (obdr-

žíte na pracovišti městského 
úřadu - 2. budova MěÚ 
Otrokovice, Odbor evidenčně-
správní - Oddělení řidičských 
průkazů)

• platný doklad totožnosti (ob-
čanský průkaz, pas)

• průkazovou fotografii o roz-
měrech 3,5 x 4,5 cm

• ŘP, který podléhá povinné 
výměně
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slavné janáčkovo kvarteto  se v polovině února představilo milovníkům symfonické 
hudby v koncertním sále Společenského domu. Mistři houslí, violy a violoncella přivezli 
před odletem na turné po Jižní Koreji špičkové představení na světové úrovni. Otrokovičtí 
posluchači tak měli jedinečnou příležitost absolvovat vystoupení jednoho z nejvýznamněj-
ších světových souborů.  (kra), foto Michal Kratochvíl

nebývalé jubileum přijel v sobotu do Otrokovické BeSeDY oslavit soubor Spirituál 
kvintet, který se na české a slovenské hudební scéně pohybuje již pět desítek let. Téměř 
dvouhodinový koncert si užil celý vyprodaný sál. (kra), foto Michal Kratochvíl
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vzniknou v otrokovicích nové sociální služby?
Městští radní na svém únorovém zasedání vzali na vědomí 
návrh na zařazení šesti projektů do Akčního plánu rozvoje 
sociálních služeb ve Zlínském kraji pro rok 2011. 

„Zařazení do krajského plánu je důležitou podmínkou 
pro podporu sociálních služeb z evropských fondů, případ-
ně dalších zdrojů. V rámci komunitního plánování sociál-
ních služeb na Otrokovicku bylo pro realizaci v roce 2011 
vygenerováno celkem šest projektových záměrů, které by 
měly přispět k rozvoji v této oblasti. Pozornost je věnována 
především lidem bez domova a osobám se  zdravotním po-
stižením,“ uvedla tisková mluvčí města Otrokovice Lenka 
Krupková.

nově by tak v Otrokovicích mohlo vzniknout např. níz-
koprahové denní centrum pro osoby bez přístřeší. Umožnilo 
by bezdomovcům na ulici základní hygienu, vyprání nebo 
výměnu oblečení a jedno jídlo denně za současné podpory 
sociálního pracovníka. Pro osoby s postižením by jako první 
v kraji mohla vzniknout nová služba - podpora samostatné-
ho bydlení. na rozdíl od chráněného bydlení, kdy v bytech 
zakoupených nadějí žije už 11 jejích klientů, podpora sa-
mostatného bydlení je výrazně nižší a probíhala by v bytech 
samotných klientů. Pro rodiny s postiženými dětmi by ur-
čitě znamenala výraznou pomoc realizace dalšího projektu 
- odlehčovací služby pro děti s mentálním a kombinovaným 
postižením, kdy by se o děti po přechodnou dobu postarali 
pracovníci naděje. 

O tom, zda budou tyto projekty zařazeny do Akčního plá-
nu Zlínského kraje, rozhodnou odborníci, mezi nimiž jsou 
i zástupci z Otrokovic. cílem je udržet stabilní síť potřeb-
ných sociálních služeb a jejich rozvoj založit na reálných 
možnostech financování. Jestliže budou projektové záměry 
zrealizovány, zařadí se vedle dalších 25 sociálních projektů, 
které se podařilo na Otrokovicku zrealizovat v posledních 
třech letech.  (red)

První dítě roku 2010 v otrokovicích je kluk
Prvním dítětem Otrokovic roku 2010 se stal chlapec Matěj 
Zach, který se narodil těsně před půlnocí 2. ledna ve zlínské 
porodnici. Po narození měřil 47 cm a vážil 3,1 kg. Kytici pro 
maminku, hračky a zlatý přívěsek se znamením Kozoroha 
předala šťastným rodičům starostka města Otrokovice rado-
slava Matuszková.  (kra)

systém tísňového volání se osvědčuje v praxi
Zkušební provoz nové bezpečnostní služby, která zabezpečí 
ochranu života, zdraví a majetku občanů prostřednictvím mo-
derní techniky, se začíná osvědčovat v praxi. Jako první pou-
žila systém tísňového volání 76letá občanka z Otrokovic.

Únor je třetím měsícem zkušebního provozu tohoto systé-
mu. Služba s nepřetržitým provozem je zcela zdarma posky-
tována dvaceti otrokovickým seniorům, kteří žijí sami, jsou 
nemocní či zdravotně postižení a mají omezenou schopnost 
pohybu. Ti dostali od města tlačítka tísňového volání do vý-
půjčky. Už nemusejí mít strach, že spadnou a zůstanou bez 
pomoci ležet na zemi nebo že se neubrání, pokud je někdo 
fyzicky napadne. „Stisknutím tlačítka se v kteroukoliv denní 
nebo noční hodinu napojí na stálou službu městské policie. 
Ta k nim okamžitě vyšle hlídku a podle situace ještě přivo-
lá záchranku, případně hasiče nebo policii. Stálá služba také 
informuje nejbližšího příbuzného, pokud na něj dostala kon-
takt. Tlačítko funguje nejen přímo v bytě seniora, ale i když je 
mimo domov – ať v Otrokovicích či mimo ně. Může jej pou-
žít, i když jede například na vyšetření do Baťovy nemocnice,“ 
uvedla vedoucí oddělení sociálních služeb Alena Havlíková. 
Vyhledávací systém určí místo, kde se ohrožený senior nachá-
zí. Podle tohoto místa zasáhnou buď sami otrokovičtí strážní-
ci, nebo požádají o zásah zlínské či jiné kolegy. 

První zásah hlídky, která byla na místo přivolána tlačít-
kem tísňového volání, popisuje velitel Městské policie Otro-
kovice Tomáš Gromus. „Po přijetí signálu tísňového volání 
byla na místo vyslána hlídka. Současně jsme se pokoušeli 
zpětně volat na komunikátor, který signál vyslal. Toto volání 
bylo ale bez odezvy. Strážníci se do domu dostali bez násilí 
po několikanásobném zvonění na domovní zvonky. V domě 
byla nalezena žena ležící za dveřmi. neměla žádné viditelné 
zranění, ale nedokázala vysvětlit, co se jí stalo. na místo 
byla přivolána záchranná služba, jejíž lékař provedl nezbyt-
ná vyšetření. nezjistil zranění ani zdravotní potíže, pouze 
menší dehydrataci. Ženě byla doporučena návštěva jejího 
ošetřujícího lékaře a následně byla předána do péče dceři, 
kterou strážníci také kontakovali.“  (kru)

aKtuálně Z Města

více aKtualit na www.otroKovice.cZ

otrokovice - Skutečnost, že rea-
lizovat projekt Mezinárodní spo-
lupráce v komunitním plánování 
sociálních služeb financovaný 
ze strukturálních fondů eU není 
nijak snadné, dokládá fakt, že 
příprava podzimní studijní cesty 
35 lidí do nizozemska začíná již 
v těchto dnech. 

„nyní jsme na začátku vý-
běrového řízení na experta na 
sociální služby v nizozemsku, 
který se bude podílet např. na 
workshopu zabývajícím se so-
ciálními službami v evropských 
zemích nebo třeba na zajištění 
studijní cesty do nizozemska. 
Bude zajišťovat exkurze v jed-
notlivých zařízeních sociálních 
služeb. na toto výběrové řízení 
naváže další, a to na realizaci 
samotné studijní cesty. Ačkoliv 
je to administrativně i organizač-
ně náročné, můžeme zužitkovat 
zkušenosti s přípravou cesty do 
partnerského newcastle upon 
Tyne ve Velké Británii, takže 
věřím, že to i tentokrát zvládne-
me,“ řekla projektová manažerka 
eva Kuchařová.

cílem pětidenní studijní cesty 
je získat další inspiraci pro řízení 
sítě sociálních služeb v regionu 
i pro výkon jednotlivých slu-
žeb. Současně naváže na zkuše-
nosti, které získalo 35 zástupců 
partnerských obcí, neziskových 
organizací a uživatelů sociál-
ních služeb na studijní cestě do 
britského newcastlu. Účastníci 
navštívili 10 zařízení poskytují-
cích sociální služby osobám bez 

přístřeší, seniorům, lidem s du-
ševním onemocněním a mládeži 
v těžké životní situaci.

„Po studijní cestě do Anglie 
jsme hodně zvažovali, co mů-
žeme změnit a které zkušenosti 
můžeme přenést na Otrokovic-
ko,“ řekl metodik komunitního 
plánování Josef Zdražil.

Změny v síti sociálních služeb 
by měly znamenat především 
ještě větší důraz na jejich kvali-
tu, na specializaci jednotlivých 
poskytovatelů a na provázanost 
a vzájemnou komunikaci mezi 
poskytovateli sociálních služeb. 
cílem projektu Mezinárodní 
spolupráce v komunitním plá-
nování sociálních služeb je také 
zjišťování postavení místních sa-
mospráv v systémech sociálních 
služeb. „V newcastlu je posta-
vení úřadu velmi silné, sociální 
pracovníci na úřadě řeší indivi-
duálně situaci každého zájemce 
o sociální služby i s několika 
poskytovateli současně a mají 
velký vliv na podobu poskytova-
ných služeb,“ popsala garantka 
projektu Alena Havlíková.  (kru)

zaostřeno na 
sociální služby

Po studijní cestě do anglie je na řadě nizozemsko

Špičkový světový soubor zavítal do otrokovic

legendární spirituál kvintet oslavil 50 let existence
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Z jednání rady Města otroKovice (rMo)

rMo dne 25. 1. 2010 schválila:
• nový Sazebník úhrad za sociální služby SenIOr (domov pro seniory, chrá-

něné bydlení, domov se zvláštním režimem, odlehčovací služba, centrum 
denních služeb, pečovatelská služba) s účinností od 1. 2. 2010 (k dispozici 
na všech budovách SenIOru, současně byla k 31. 1. 2010 ukončena plat-
nost všech předchozích sazebníků),

• stanovisko města Otrokovice „bez připomínek“ k dokumentaci vlivů zá-
měru „Plavební komora Bělov“ na životní prostředí předloženou minister-
stvem životního prostředí.

rMo vzala na vědomí:
• přehled výkonů Technických služeb Otrokovice, s. r. o., pro město ve IV. 

čtvrtletí 2009 a vyhodnocení provozu městských tržišť za rok 2009.

rMo dne 8. 2. 2010 schválila:
• uzavření Přílohy ke smlouvě o partnerství a spolupráci mezi městem Ot-

rokovice a spol. FILMFeST, s. r. o., kterou se sjednává obsah spolupráce 
v rámci pořádání Mezinárodního festivalu filmů pro děti a mládež v roce 
2010 (spolupráce bude spočívat především v promítání filmů pro naše školy 
za účasti delegace herců nebo tvůrců filmů, účast vybraného žáka z některé 
z otrokovických ZŠ v mezinárodní dětské porotě, účast zástupců města na 
některých doprovodných akcích, tradičně plánujeme výstavu dětských vý-
tvarných prací s tématem „Film očima dětí“ v Otrokovické BeSeDĚ, jedná 
se o zastávce Kinematovlaku na nádraží v Otrokovicích aj.),

• udělení ocenění v oblasti sportu osobám a kolektivům za rok 2009 na zákla-
dě vyhodnocení a doporučení komise mládeže a sportu (předávání ocenění 
proběhne na slavnostním galavečeru v pátek 26. března 2010 v Otrokovické 
BeSeDĚ, čtěte v dnešním čísle novin),

• poskytnutí účelových finančních dotací na jednorázové akce v r. 2010 (akce 
v lednu a únoru), včetně uzavření smlouvy o dotaci s těmito organizacemi: 
TJ jiskra Otrokovice celkem 48 600 Kč, Fc Viktoria Otrokovice celkem 5 
300 Kč a ŠSK při ZŠ Mánesova v celkové výši 2 400 Kč,

• návrh na zařazení pozemních komunikací do kategorie místních komunika-
cí: Komunikace připojení Otrokovic k r55 (propojení silnice I/55 od křižo-
vatky na ul. Komenského po mimoúrovňovou křižovatku s r/55) převede-
nou do majetku města na základě darovací smlouvy ŘSD Čr, cyklostezky 
- podél Baťova kanálu, v ul. Jabůrkové a podél tř. T. Bati 

(zařazení výše uvedených komunikací bude sloužit i jako podklad TSO pro 
doplnění plánu údržby místních komunikací),

• uzavření smlouvy o výpůjčce v rámci stavby „Otrokovice-Bahňák, přísta-
viště“ (stabilní nástupiště, přístupová komunikace a sjezd plavidel do vody, 
využití stavby k plavebním účelům) na dobu 10 let mezi městem Otrokovi-
ce a Povodím Moravy, s. p., Brno.

 
 libuše ŠKraBolová, místostarostka města otrokovice

Od 1. března 2010 dochází 
k přečíslování nejedineč-

ných čísel popisných u velké 
většiny tzv. baťovských čtvrt-
domků a půldomků. Po přečís-
lování vznikne téměř 500 no-
vých čísel popisných. Důvody, 
pro které město Otrokovice mu-
selo k tomuto kroku přistoupit, 
byly již popsány v  minulém 
čísle On i na internetových 
stránkách města. Kromě výhod 
pro vlastníky přečíslovaných 
domků a pořádku v katastru ne-
movitostí přinese přečíslování 
jejich obyvatelům také starosti 
spojené především s vyřízením 
nových osobních dokladů, ze-
jména občanského průkazu. Pro 
usnadnění situace obyvatelům, 
kterých se přečíslování týká, 
jsme vyzpovídali vedoucího 
odboru evidenčně-správního 
MěÚ Otrokovice, Bc. Marcela 
neMčeKa. 

Kde by měli občané, kterých 
se přečíslování dotkne, na úřa-
dě začít?

Doporučujeme, aby každý 
obyvatel přečíslovaného ob-
jektu začal nejprve s výměnou 
svého dosavadního občanského 
průkazu. Žádost v souvislosti 
s přečíslováním může občan po-
dat nejdříve v pondělí 1. března 
2010. Podání žádosti je možné 
i v zastoupení jiné osoby. nový 

občanský průkaz si pak ale musí 
vyzvednout již každý sám. 

co si mají na úřad vzít s se-
bou?

Pokud má občan platný ob-
čanský průkaz, stačí mu vzít 
tento doklad a jednu dokladovou 
fotografii s aktuální podobou. 
Příslušnou žádost vyplní u nás, 
buď na přepážce evidence oby-
vatel, nebo přímo na přepážkách 
občanských průkazů v přízemí 
budovy č. 2 MěÚ Otrokovi-
ce. Pokud došlo u občana ještě 
k jiné změně, než je změna úda-
je trvalého pobytu, např. změna 
stavu (uzavření manželství, roz-
vod, …), nebo by chtěl občan 
provést zápis některého z ne-
povinných údajů, jako je titul, 
manžel/ka/, dítě, je vhodné vzít 
i doklad o této změně, respekti-
ve doklad osvědčující tyto nově 
zapisované skutečnosti. 

Kterých dalších dokladů se 
může přečíslování týkat? Kro-
mě dokladů je nutné změnu 
nahlásit i jinde?

Výčet dokladů, které je po-
třeba vyměnit společně s ob-
čanským průkazem, je uveden 
zejména ve vysvětlujícím do-
pise starostky města, který byl 
vlastníkům přečíslovaných ob-
jektů zasílán společně se sděle-
ním o přečíslování. Obecně lze 
říci, že změnu čísla popisného 

v adrese trvalého pobytu je po-
třeba nahlásit všude tam, kde je 
tento údaj veden. Jako příklady 
uvádíme banky, kde má občan 
účet, pojišťovny, u kterých je 
pojištěn, leasingové a úvěrové 
společnosti, kde existuje ně-
jaký smluvní vztah, případně 
obchodní, živnostenský rejst-
řík atd. náš úřad změnu čísel 
popisných podle zákona hlásí 
pouze Katastrálnímu úřadu 
pro Zlínský kraj, který ostatně 
změny související s přečíslo-
váním svým požadavkem vy-
volal. O přečíslování budou ze 
strany MěÚ dále informovány 
složky Integrovaného záchran-
ného systému (policie, hasiči, 
zdravotnická záchranná služba) 
a Česká pošta. 

Kolik to všechno bude obča-
na stát?

S ohledem na to, že přečís-
lování je rozhodnutím z moci 
úřední, jsou úřední změny a zá-
pisy s tím související osvoboze-
ny od správních poplatků. Do-
poručujeme, aby občané s sebou 
nosili na úřad i sdělení o přečís-
lování vydané odborem stavební 
úřad, které osvědčuje tuto změ-
nu. Město bude podle zákona 
hradit zhotovení nových tabulek 
s čísly popisnými. Další náklady 
však v souladu se zákony půjdou 
na vrub dotčených osob. Půjde 

například o úhradu nákladů na 
pořízení dokladové fotografie, 
náklady spojené se zápisy změn 
do obchodního rejstříku apod. 
Přečíslování se provádí v zájmu 
vlastníků dotčených domků a na 
základě požadavku Katastrální-
ho úřadu pro Zlínský kraj, proto 
nemůže město Otrokovice nad 
rámec zákona tyto další náklady 
hradit.

co když si o nové doklady 
nepožádám?

V tomto případě nebudeme 
přistupovat k sankcím za nespl-
nění povinnosti nahlásit změ-
nu v zákonné lhůtě. V zájmu 
občana však je, aby si doklady 
vyměnil co nejdříve a věc ne-
odkládal. Může mu vzniknout 
problém totiž jinde, například 
na poště při vyzvedání důchodu 
či převzetí doporučeného dopi-
su, v bance, pojišťovně, policii 
a na jiných úřadech a institucích 
při prokazování jeho totožnosti 
apod.

Mám zdravotní problémy 
a nemůžu se na úřad dostavit. 
co mám v takovém případě 
dělat?

Pokud se nebude občan scho-
pen ze závažných důvodů do-
stavit přímo na úřad a nebude 
možná pomoc ze strany rodiny 
nebo známých, jsme připraveni 
zajistit potřebné úkony mimo 

úřad, s výjimkou zhotovení po-
třebných fotografií.

Budete v této souvislosti 
rozšiřovat úřední hodiny?

Ano. Plánujeme 4 pracovní so-
boty. Počínaje sobotou 6. března 
vždy od 8 do 12 hodin umožní-
me občanům vyřídit na zdejším 
úřadě alespoň záležitosti spojené 
s výměnou občanského průkazu 
z důvodu přečíslování.

co byste závěrem poradil 
lidem, kterých se přečíslování 
přímo dotýká?

Doporučil bych všem, aby 
si vyměnili doklady a nahlásili 
změnu čísla popisného v jejich 
adrese všude tam, kde je potře-
ba, a to co možná nejdříve a věc 
neodkládali. nedoporučuji ale 
řešit výměnu zejména občanské-
ho průkazu hned první den od 
účinnosti změny, tedy 1. března 
2010, kdy se mohou v této sou-
vislosti na našich přepážkách 
tvořit fronty. Těm, kteří nechtějí 
čekat dlouho, doporučuji objed-
nat se přímo na konkrétní den 
a čas prostřednictvím internetu 
- modul e-objednávky přístupné 
z hlavní stránky webu www.ot-
rokovice.cz. Současně bych rád 
občanům poděkoval za pocho-
pení celé záležitosti a ujistil je, 
že se budeme snažit vyřídit vše 
k jejich plné spokojenosti.

 (red)

dotklo se vás přečíslování rodinného domu? Pak čtěte pozorně, co vás čeká!

vážení oBčané, 
v průběhu měsíce února roku 2010 
vám bude doručena poštovní pou-
kázka k úhradě místního poplatku za 
komunální odpad na kalendářní rok 
2010. dovolte nám, abychom vás in-
formovali o místním poplatku za ko-
munální odpad, který bude v souladu 
s oZv č. 9/2007, o místních poplatcích, 
platný pro rok 2010. 
• s a z b a poplatku za komunální odpad 
je stanovena na kalendářní rok 2010 na 
480 Kč za osobu poplatníka. Poplatníkem 
je každá fyzická osoba, která má na úze-
mí města Otrokovice trvalý pobyt a každá 
osoba, která vlastní na území města Ot-
rokovice stavbu sloužící nebo určenou  
k individuální rekreaci.
• s p l a t n o s t poplatku za komunál-
ní odpad je ve lhůtě do 30. dubna 2010. 
Do tohoto termínu musí být poplatek 
uhrazen. Pokud není v termínu splatnosti 
splněna poplatková povinnost, správce 
poplatku může včas neuhrazený poplatek 
navýšit až na trojnásobek. Upozorňuje-
me, že v současné době správce navýší 
včas neuhrazený poplatek o 50 %. 
Pozor: „Pokud poplatník neuhradil místní 
poplatek v některém z minulých let, bude 
přijatá platba použita na úhradu dlužné 
částky z minulých let“.
• Od poplatku jsou o s v o b o z e n i :
1. poplatníci, jejichž poplatková povin-
nost vznikla v roce jejich narození, a to 
do 31. prosince daného roku, v němž se 
narodili,
2. poplatníci, kteří mají ve městě Otro-
kovice trvalý pobyt a současně vlastní 
stavbu určenou nebo sloužící k individu-
ální rekreaci na území města Otrokovice 
( jsou osvobozeni od poplatku za tuto rek. 
stavbu),
3. od poplatku za kom. odpad jsou v da-
ném kalendářním roce osvobozeny oso-
by, které se v roce předchozím fakticky 
zdržovaly mimo území města více než 
300 dnů z důvodu pobytu 
a) mimo území České republiky, nebo

b) v léčebně dlouhodobě nemocných, 
nebo
c) v zařízení sociálních služeb, které mu 
poskytuje ubytování, anebo
d) ve školském zařízení pro výkon ústav-
ní výchovy nebo ochranné výchovy, 
pokud délku pobytu mimo území města  
a jeho důvod prokazatelně doloží správci 
poplatku nejpozději do dne splatnosti po-
platku na daný rok (do 30.dubna daného 
roku).
Upozorňujeme na nutnost podání žádosti 
a doložení patřičných dokladů (z dokladu 
musí být jednoznačně patrná délka nepří-
tomnosti) ve lhůtě do 30. dubna 2010. 
• Způsob platby:
- bezhotovostně na účet města KB  a. s.,  
expozitura Otrokovice 
– č. ú. 86-2298110227/0100
- platba poštovní poukázkou
- platba v hotovosti v pokladnách MěÚ 
hlavní pokladna: budova č. 1 MěÚ,  
1. patro – kanc. 224: po, st 8.00 – 11.00  
a 12.00 – 17.00 hod.
Příjmová pokladna: budova č. 2 MěÚ, 
přízemí – kanc. 113: po, st 8.00 – 12.00  
a 13.00 – 17.00 hod. út, pá 8.00 – 11.00 
registraci příp. ohlášení změn rozhod-
ných pro výši poplatku provede poplatník 
u správce poplatku:
Městský úřad Otrokovice, nám. 3. května 
1340, PSČ 765 23, odbor ekonomický, 
odd. místních poplatků a cen (1. poschodí 
budovy MěÚ č.1, kancelář č. 222a, tel. 
577 680 221) 
upozornění: správce poplatku přidě-
lí po zaregistrování poplatníkovi příp. 
zástupci variabilní symbol (VS) – pro 
správnou identifikaci platby. Potřebné 
tiskopisy jsou k dispozici u správce po-
platku nebo na internetových stránkách 
www.otrokovice.cz.
další informace a vysvětlení získáte na 
tel.: 577 680 221, e-mail: radnice@mu-
otrokovice.cz  

ilona svoZilová,
odbor ekonomický MěÚ otrokovice

odd. místních poplatků a cen



osMdesátiny BaŤova 
2. část

Válečné události krutě do-
lehly stejnou měrou na 

všechny městské části; pokud 
dnes zaměřujeme svou pozor-
nost jen na tu nejmladší – na 
Baťov, nemůžeme opomenout 
četné protifašistické sabotá-
že přímo v areálu firmy Baťa 
(1942 – exploze v chemic-
ké továrně, 1943 – požár ve 
skladu celulózy), odbojářskou 
skupinu na letišti, působení 
paraskupiny clay, oběti heyd-
richiády (učitelka Marie Hrd-
ličková) atd. 

Konec války s sebou přine-
sl zásadní společenské změ-
ny – znárodnění, vznik fir-
my Baťa, národní podnik, od  
1. ledna 1949 přejmenované na 
n. p. Svit, pozdější reorganiza-
ce a delimitační procesy, které 
vedly buď ke vzniku samostat-
ných závodů, nebo k připoje-
ní delimitovaných částí např.  
k n. p. rudý říjen. Stejně kom-
plikovaný byl i administrativ-
ně-správní vývoj – od dočas-
ného začlenění Otrokovic do 
velké aglomerace pod názvem 
„Gottwaldov XI“ až po jejich 
sloučení s Kvítkovicemi v roce 
1960.

Vnější vzhled Bahňáku se 
až do poloviny 50. let příliš 

nezměnil; teprve v r. 1956 na 
břehu Moravy vyrostly první 
„finské domky“ pocházející 
opravdu z Finska: když totiž 
svého času naše někdejší mi-
nistryně lehkého průmyslu tam 
jednala o dodávce surových 
kůží pro otrokovické koželuž-
ny, stanovila finská strana jako 
jednu z obchodních podmínek, 
že současně s kůžemi k nám 
dodá 40 montovaných domků; 
část z nich byla později posta-
vena ve Zlíně-Mladcové, část 
na Bahňáku. K řešení bytové 
situace přispěly také první cih-
lové a pak už panelové něko-
likapodlažní domy, doprava 
se zlepšila díky železničnímu 
nadjezdu v prostoru bývalé-
ho Sládečkova mlýna (1968), 
novým mostům přes Dřevnici 
a silničnímu nadjezdu v pro-
storu Skalky (1976), školství 
zaznamenalo kvalitativní skok 
vznikem střední školy všeo-
becného typu – dnešního gym-
názia (v r. 1953), kulturní život 
byl spjat se závodními kluby 
a jejich zájmovými kroužky. 

Dramatické chvíle zažil 
Bahňák v březnu 1959, kdy ve 
Svitu došlo k mohutnému vý-
buchu ve výrobně chloropre-
nového kaučuku – na zasklení 
tisíců vysypaných okenních ta-
bulí se sváželo sklo ze široké-
ho okolí. naopak veliká sláva 

doprovázela otevření nového 
stadionu 15. května 1965: před 
dvaceti tisíci diváky se nejprve 
uskutečnilo fotbalové utkání 
(angličtí profesionálové z Der-
by county proti našim a zlín-
ským fotbalistům) a pak byli 
nadšeně uvítáni účastníci 7. 
etapy Závodu míru. Stadion se 
dotvářel ještě v několika násle-
dujících letech; k jeho stavbě 
bylo využito nedalekých loži-

sek štěrku, která byla objevena 
již v r. 1946. Během jeho těžby 
začal vznikat oblíbený „štěr-
káč“, později upravený na re-
kreační oblast Štěrkoviště.

70. a 80. léta  minulého 
století znamenají pro celé 
Otrokovice prudký rozmach 
průmyslové výroby, zvláště 
v podniku rudý říjen, a příliv 
tisíců nových obyvatel: v roce 
1980 jich tu žilo už 18 067! 
Potřeba někam je umístit vyvo-
lala extrémní výstavbu sídlišť 
ve všech částech města – bez 
náležité občanské vybavenos-
ti, s enormní koncentrací lidí 
a monotónní šedivostí panelá-
ků. K pozitivním jevům, které 
posloužily všem částem města, 
je třeba přičíst výstavbu poli-
kliniky (1988), domů s pečo-
vatelskou službou pro seniory 
a handicapované občany (byť 
byly v duchu tehdejších ten-
dencí vytěsněny co nejdál od 
centra, aby jejich obyvatelé 
„nekazili dobrý dojem“ povin-
ného optimismu) a školských 
zařízení ve „starých“ Otro-
kovicích (populační exploze  
u nás vyvrcholila v letech 1974 
– 1975, kdy se tu každoročně 
narodilo hodně přes 400 dětí), 
ale překotná průmyslová ex-
panze znamenala mj. zhoršo-
vání kvality životního prostře-
dí. Jedinečně to zachytil (byť 
v úsměvně nostalgickém oparu 

vzpomínek na dětství) napaje-
delský autor vyrůstající v Ot-
rokovicích Luděk Dufek ve 
své útlé knížce „na městečko 
padly saze“ (vydáno přibližně 
v první polovině 70. let, datace 
neuvedena):

„V tom roce padly na měs-
tečko velké saze. Vlastně pada-
ly každý rok, ale teď nějak víc, 
hustěji, až to ve vzduchu šus-
tilo jako křídla neviditelného 
hmyzu. Lidé ráno otvírali okna, 
pozorovali saze, které tvořily 
závěje na římsách, ukazovaly 
černavě lesklá břicha, výsměš-
ně se chechotaly, a protože jich 
byly trilióny triliónů, nikdo na 
ně nemohl. Saze se staly nut-
ností, proto lidé museli každé 
ráno utřít římsy mokrou had-
rou, oprat ji, připravit na další 
ráno a tak pořád dokolečka…

na městečko nepadaly jen 
saze, západní vítr přinášel na-
sládlý pach kafilerie, kde se pá-
lily zdechliny, východní zase 
nahořklý pach koželužen. Tyto 
pachy byly nejvíc cítit ráno. 
Převládala kafilerie, odpoledne 
pak vznikla směska s ostatními 
průmyslovými pachy, které se 
roztříštily na podpachy a  me-
zipachy, co dávaly každé čtvrti 
městečka jinou příchuť, a tu 
znali jen ti místní.“

 věra KraMářová,
 kronikářka města
 (dokončení příště)
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Před osmdesáti lety začal tomáš Baťa stavět v místě bažiny nové město 

Takhle vypadalo otrokovické koupaliště před zhruba padesáti lety.

Dlouhá léta nevyužité místo v sousedství společenského domu, kde dnes stojí moderní senior C.
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V povědomí široké veřejnosti je bře-
zen měsíc, který nám přináší jaro 

a s ním tolik očekávané sluníčko. Čte-
nářská veřejnost si však zvykla na další 
přídomek, březen – měsíc knihy či in-
ternetu. Knihovníci letos poprvé vyhla-
šují pilotní, nultý ročník nové kampaně, 
nazvané Březen – měsíc čtenářů (BMČ). 
V centru knihovnického zájmu je člověk 
- čtenář a jeho čtení a těch, kteří čteme, je 
opravdu hodně. Čtenáři, ať již knih, novin, 
časopisů nebo elektronických zdrojů tvoří 
obrovské společenství. Snahou knihov-
níků je v rámci této akce oslovit stávají 
i potenciální uživatele knihovních služeb 
a nabídnout jim zajímavé akce a tituly, ne-
boť březen patří v knihovnách ke čtenář-

sky nejsilnějším. S několika novými akti-
vitami přichází v rámci akce BMČ i MěK 
Otrokovice, která se tak připojuje na obou 
pracovištích k celorepublikovému dění.

Hlavní knihovna připravila v rámci 
BMČ pro své klienty z řad seniorů Zákla-
dy práce na Pc. Pokud se chcete sezná-
mit s nejrozšířenějším zdrojem informací 
a komunikace, objednejte se na výuko-
vou lekci osobně nebo telefonicky na č. 
577 934 113.  Ve dnech 9. a 10. března 
od 10 do 17. hodin se uskuteční výprodej 
vyřazených knih a časopisů. cena za kni-
hu je jednotná 10 Kč, za časopisy zaplatíte 
1-5 Kč. Vyvrcholením BMČ bude noc 
s Andersenem, kterou již po několikáté 
uskutečníme ve spolupráci s DDM Slu-

níčko. V noci z 26. na 27. 3. 2010 čeká 
na děti bohatý program i řada překvapení. 
Zároveň realizujeme po dohodě se ZŠ be-
sedy pro mládež. 

Pobočka vyhlašuje na podporu dětské-
ho čtenářství soutěž Čtenář roku. Podmín-
kou je věk 7–11 let, registrace čtenáře, 
nejméně 1 výpůjčka za měsíc a výroba 
obálky k oblíbené knize. Soutěž probíhá 
od 1. 3. do 30. 11. V prosinci se uskuteč-
ní vyhodnocení. na 10. 3. jsme připravi-
li pro všechny malé čtenáře i nečtenáře 
Pohádkovou středu, na níž si přiblížíme 
a poslechneme pohádky, budeme luštit 
pohádkové hádanky a nějakou pohádku si 
zdramatizujeme. 18. 3. ve 14 hodin se se-
tkají senioři na pracovišti pobočky s  Jaro-

mírou Slezákovou při besedě a autorském 
čtení na téma „chvilka poezie“. nová 
služba Kniha až do domu, aneb „neseme 
Vám počteníčko“ je určena všem handica-
povaným, nemocným či jinak nemohou-
cím spoluobčanům, kteří by rádi četli, ale 
cestu do knihovny nezvládnou. V případě 
zájmu si můžete tuto službu objednat v te-
ritoriu působiště knihovnického pracoviš-
tě telefonicky nebo e-mailem.

Doufáme, že BMČ přivede do knihov-
ny nové klienty a naše velká čtenářská 
rodina se tak ještě rozroste, třeba i o vás. 
O tom, že nabídka fondu i služeb je boha-
tá, se přesvědčily již tisíce našich uživate-
lů, mezi kterými vás rádi přivítáme.
 jitka trmalová a Marie Škrabalová

Březen – měsíc čtenářů: otrokovická knihovna připravila opět spoustu zajímavých akcí pro všechny 
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pondělí 1. března v 19 hod.
sál otrokovické Besedy (náhradní představení ze dne 15. 9. 2009)
natěrač
V legendární inscenaci slavné komedie Donalda churchilla hrají Pavel Zedníček, 
Jana Paulová a Zuzana Mixová. Komedie vyšperkovaná hereckou improvizací 
vypráví příběh natěrače Waltera, který je souhrou pikantních okolností nucen 
sehrát roli manžela své klientky, za což je také odměněn. Uváděná inscenace 
natěrače je výjimečná také díky skvělým výkonům protagonistů.
 vstupné: 230, 210 a 190 Kč – zbylé vstupenky v prodeji
Uvedení tohoto atraktivního představení Divadla Kalich finančně podpořila   Prv-
ní otrokovická stavební, a. s.

středa 4. března  v 17.30 hod., otrokovická Beseda
vernisáž výstavy  „oBráZKy Z cest“
Kresby a pastely z cest Ing. arch. radka Pavlackého a ještě něco navíc. Výstava 
potrvá do 17.3. a je přístupná od pondělí do pátku, vždy od 8 do 18 hodin.V so-
botu a v neděli pouze po dobu konání kulturních akcí. vstup volný

sobota 6. března odjezdy: 5.30 hod. hotel Baťov / spol. dům a  5.40 hod Billa/ 
otrokovická Beseda
Zájezd do termálních lázní GyÖr/ velký Meder
Vstupné do lázní si hradí každý sám. cena zájezdu 360 Kč

neděle 7. března v 15 hod., koncertní sál - společenský dům otrokovice
Soubor Říše loutek DK Kroměříž – „červená KarKulKa“
Klasická pohádka v provedení oceněném na řadě přehlídek loutkové tvorby.
Vstupné: 60 Kč

čtvrtek 11. března v 19 hod., koncertní sál - společenský dům otrokovice
toMáŠ Kolář – lesní roh a MareK oBdržáleK – klavír
Zazní díla L. van Beethovena, W. A. Mozarta, Saint-Saënse, Gilberta Vintera 
a Paula Dukase.
Koncert se uskuteční za podpory  nadace Českého hudebního fondu Praha.
 vstupné: 90 Kč,  mládež 45 Kč, členové KPh na předplatenky

sobota 13. března v 19.30 hod., sál otrokovické Besedy
sunFlower caravan 
Skvělá pražská kapela, v jejíž v hammondkách ožil duch nIce a eLP, už nehraje 
pouze bravurní instrumentálky, ale i zpívá! Její hudba je originální směsicí rocku, 
jazzu a popu. PrOSTĚ HUDeBnÍ LAHŮDKA. Koncert se uskuteční za finanč-
ní podpory pekárny Topek Topolná, Kamenolomu Žlutava a prodejny cyklosport 
na Baťově. Mediální partner magazín rOcK+.
 vstupné: 100 Kč, studenti a senioři 50 Kč

středa 17. března v 19 hod., koncertní sál - společenský dům otrokovice
starý doBrý BiGBeat
Poslechová diskotéka Karla Ševčíka vás zavede do 60. let minulého století, kdy 
se i u nás, přes represe komunistického režimu, začíná formovat rocková scéna.V 
pořadu zazní řada nahrávek legendárních kapel – od Bigbeat Quintetu, Komet, 
Krystalu přes Majestic, Olympic. Apollobeat, Synkop 61 až po Atlantis či Fla-
mengo. vstupné 40 Kč

pátek 19. března v 18 hod., otrokovická Beseda
3. otroKovicKý Fotosalon – „setKání“
Vernisáž společné výstavy fotoklubů Otrokovice, Litovel, OKAMŽIKY Zlín 
a reFLeX Zlín. Výstava potrvá do 29. 3. a je přístupná od pondělí do pátku, 
vždy od 8 do 18 hodin.V sobotu a v neděli pouze po dobu konání kulturních 
akcí.
 vstup volný

divadelní PřehlídKa ForBína 2010
pátek 19. března v 8.30 a 10.30 hod., sál otrokovické Besedy
Divadlo Kapsa Andělská Hora uvádí:
o růžence – veselá hudební pohádka.  vstupné 40 Kč (omezený počet míst)

pátek 19. března v 19 hod., sál otrokovické Besedy
doBytí severního PÓlu (cimrman - Smoljak - Svěrák)
Divadelní hru nacvičilo ve svém volném čase „Divadlo nahodilých ochotníků“ 
(DnO) z Vizovic.  vstupné 60 Kč

sobota 20. března v 19 hod., sál otrokovické Besedy
Divadlo TYJÁTr při Otrokovické BeSeDĚ uvádí :
K. Lupinec a S. Štemberová 
roZPaKy ZuBaře svatoPluKa nováKa
Komedie vás zavede na jednu zubní kliniku, kde zubaři mezi sebou…více nepro-
zradíme. Pouze to, že vy, diváci, budete mít možnost sami určovat průběh dal-
šího děje představení, podobně jako tomu bylo u někdejšího televizního seriálu 
rozpaky kuchaře Sváti Kuřátka. V hlavní roli Martin Stoklásek.Výprava: Lukáš 
Laciga. režie: radek chmela.  vstupné: 60 Kč

neděle 21. března v 15 hod., sál otrokovické Besedy
DS Z. ŠTĚPÁnKA napajedla uvádí:
KoloMBína KořenářKa
Pohádka s písničkami o tom, že práce je nejlepší lék na všechny neduhy.
režie: M. Havalová  vstupné 40 Kč

sobota 27. března v 19.30 hod., sál otrokovické Besedy
večer country hudBy a tance
Účinkuje skupina nÁVrAT a dětská country taneční skupina Hopsálek z napa-
jedel. Stylové oblečení vítáno.
Vstupné: 70 Kč

PřiPravujeMe:
středa 28. dubna, sál otrokovické Besedy v 19 hod.
Divadelní přdstavení sKvrny na slunci
tereZa KostKová a jan révai  v hlavních rolích. 

Kino Beseda
čtvrtek 4. března v 19 hodin, usa 2009 – 162 min, titulky
avatar
Avatar před námi otevírá neuvěřitelný svět za hranicemi naší fantazie, svět střetu 
dvou naprosto odlišných civilizací. Oscarový režisér James cameron (Titanic, 
Vetřelec, …) začal pracovat na tomto unikátním 3D projektu před mnoha lety, 
kdy většinu jeho vizí ještě nebylo možno díky nedostatečně vyvinuté digitální 
animaci vytvořit. cesta do fantastického světa planety Pandora čekala na svou 
filmovou premiéru téměř 10 let! Avatar před námi otevírá neuvěřitelný svět za 
hranicemi naší fantazie, svět střetu dvou naprosto odlišných civilizací. 
Přístupno od 12 let  vstupné 64 + 1 Kč

čtvrtek 11. března v 19 hodin, česko, slovensko, německo 2009 – 110 min
3 seZÓny v PeKle
Píše se rok 1947 a Ivanu Heinzovi, pohlednému dandymu a vtipnému provo-
katérovi, je právě devatenáct. Komunistický režim však začíná ukazovat svou 
represivní tvář. režie: Tomáš Mašín. 
Přístupno od 12 let  vstupné 74 + 1 Kč

neděle 14. března v 15 hodin, v. Británie, Španělsko 2009 – 91 min, dabing
Planeta 51 - animovaný    
Zelení obyvatelé Planety 51 žijí spokojeným životem v útulných domcích na 
předměstí, vychovávají děti, venčí psíky… Poklidnou idylku ruší jen strach z mi-
mozemské invaze. Jejich obavy se jednoho dne naplní. režie: Jorge Blanco, Mar-
cos Martínez, Javier Abad
Přístupno  vstupné 64 +1 Kč

čtvrtek 18. března v 17 hodin, usa 2009 – 92 min, dabing
herKules 3d – rodinný, komedie     
Malý Herkules, který je polobohem, žije se svým otcem Diem, nejvyšším z Bohů, 
a vychovává ho Sokrates. Herkules by se chtěl podívat na Zemi, chodit tam do 
opravdové školy a poznat život obyčejných dětí. A tak jednoho dne z Olympu 
uteče a dostane se do dnešní californie. režie: Mohamed Khashoggi. Hrají: Judd 
nelson, John Herd, Hulk Hogan a další. 
Přístupno  vstupné 64 +1 Kč

čtvrtek 18. března v 19 hodin, usa 2009 – 120 min, titulky
nějaK se to KoMPliKuje – romantický, komedie
rozvedená… s řadou výhod. Představte si, že se rozvedete, po deseti letech si 
uvědomíte, že jste definitivně odstřihli bývalého partnera, pak ho zničehonic po-
tkáte a bác ho… najednou pochopíte, že stará láska nerezaví, a také zjistíte, že 
se to nějak komplikuje. Vítejte v romantické komedii nancy Meyers, režisérky, 
jejíž příběhy pocházejí až na výjimky ze skutečného života, ač je to k nevíře.
 režie: nancy Meyers. Hrají: Alec Baldwin, Meryl Streep, Steve Martin a další.
Přístupno od 12 let  vstupné 59 + 1 Kč

PoZor! středa 24. března v 19 hodin, usa, Fran. 2009 – 122 min, titulky
iMaGinariuM dr. Parnasse – dobrodružný
Dr. Parnassus (christopher Plummer) kdysi dávno vyhrál nesmrtelnost v sázce 
s ďáblem panem nickem. O mnoho století později našel pravou lásku a s ďáblem 
podepsal novou smlouvu. V ní stálo, že se vzdává své nesmrtelnosti výměnou za 
mládí, ale jeho prvorozené dítě se v den svých šestnáctých narozenin stane ma-
jetkem pana nicka. nyní se čas Parnassovy dcery Valentiny naplnil a on se trápí, 
jak ji zachránit před neúprosným osudem. režie: Terry Gilliam. Hrají: Johnny 
Depp, Heath Ledger, Jude Law, colin Farrell a další.
Přístupno  vstupné 69 +1 Kč

neděle 28. března v 15 hodin, hongkong, usa, jap. 2009 – 94 min, dabing
astro Boy – animovaný 
Je to pták? Je to letadlo? ne, je to mechanický kluk – Astro Boy. Byl stvořen pro 
napínavá dobrodružství, která může prožít jenom on. Do vínku dostal super sílu, 
rentgenové paprsky, rychlost a schopnost létat nad oblaky. Animovaný film pro 
celou rodinu. režie: David Bowers
Přístupno  vstupné 64 + 1 Kč

PřiPravujeMe na duBen:
Kawasakiho růže, arthur a Maltazarova pomsta, Morganovi, doktor od je-
zera hrochů, lítám v tom, Princezna a žabák, Prokletý ostrov

BŘeZen
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k a l e n d á ř  v ý z n a m n ý c h  a k c í
23. 2., 15 hod., Městská sportovní hala
KrajsKý PřeBor atleticKých PříPraveK -  halo-

vý přebor, pořádá oddíl atletiky TJ Jiskra Otrokovice

29. 1. - 12. 3., pondělí až pátek od 10 do 16 hodin
cAFÉ naděje, budova Senioru c
výstava „KouZlo PaličKované  KrajKy“ 
25. 2. v 10 hodin se koná přednáška o ruční paličkované krajce 

úterý 23. 2., 15 hod., Městská sportovní hala
KrajsKý PřeBor atleticKých PříPraveK -  halový přebor, 
pořádá oddíl atletiky TJ Jiskra Otrokovice

4. - 5. 3., 15.30 hod., Městská sportovní hala
Xii. MeZinárodní atleticKý MítinK – oddíl atletiky TJ Jiskra 
Otrokovice zve na tradiční mezinárodní mítink s kvalitní účastí závodníků. Ve 
čtvrtek 4. 3. mu od 9.30 hod. předcházejí ve stejných prostorech Otrokovické 
přebory škol.

pátek 5. 3., 15 hod., Otrokovická BeSeDA
MotoBesiP –  v průběhu odpoledne proběhne beseda s dopravním policistou 
i se záchranářem a také s motocyklovým cestovatelem a novinářem Jaroslavem 
Šímou. Zároveň proběhne vyhlášení vítězů dětské výtvarné soutěže na téma 
Motorky na silnicích. Výstava soutěžních prací bude následně přemístěna na  
1. budovu MěÚ Otrokovice

5. – 7. 3., 14 hod., Sportovní hala Štěrkoviště
jarní cena otroKovic – turnaj mladších žaček v házené, pořádá oddíl 
házené TJ Jiskra Otrokovice. O víkendu začátek v 8 hod.

sobota 7. 3., 15 hod., Sokolovna Otrokovice
dětsKý Karneval – odpoledne plné hudby, zábavy a soutěží pro děti 
i jejich rodiče. Srdečně zve oddíl ASPV TJ Jiskra Otrokovice

12. – 14. 3., 14 hod., Sportovní hala Štěrkoviště
jarní cena otroKovic – turnaj minižaček v házené. O víkendu začátek 
v 8 hod.

19. – 21. 3., 14 hod., Sportovní hala Štěrkoviště
jarní cena otroKovic – turnaj starších žaček v házené. O víkendu 
začátek v 8 hod.

čtvrtek 25. 3., 12.30 hod., areál zahrady naděje o. s. ve Wolkerově ulici
veliKonoční jarMarK - tradiční jarmark pořádá otrokovická pobočka 
občanského sdružení naděje. Připraveny budou stánky s jarními dekoracemi 
i s občerstvením. Přivítejte jaro s nadějí!

pátek 26. 3., 19 hod., Otrokovická BeSeDA
o sPortovní slávě – slavnostní vyhodnocení nejlepších otrokovických 
sportovců kolektivů a trenérů

PřiPravili jsMe následující ZájeZdy: 

6. 3. 2010 terMální láZně GyÖr (s možností přestupu 
na VeLKÝ MeDer) - 360 Kč 

10. 4. 2010 terMální láZně laa - 360 Kč 
Odjezdy autobusu: 5.15 hod. Zlín (U rYA), 5.20 hod. Malenovi-
ce (U Mlýna), 5.30 hod. Otrokovice (Hotel Baťov), 5.40 hod. Ot-
rokovice (U BeSeDY). Vstupné a pojištění si hradí každý sám!

29. 5. 2010 zájezd ke studánkám B. Martinů - 360 Kč 
Program: 10 hod - Polička - návštěva Památníku B. Martinů,  13 
hod. Vlčkov - procházka kolem studánek, 16 hod. - festival Ví-
tězslavy Kaprálové, 19 hod. odjezd
Odjezdy autobusu: 7 hod. Zlín (Velké kino), 7.15 hod. Otrokovi-
ce (nádraží ČD), 7.20 hod. Otrokovice (Hotel Baťov).

5. 6. 2010 jarní vídeň - 450 Kč 
Odjezdy autobusu: 5.15 hod. Zlín (U rYA), 5.20 hod. Maleno-
vice (U Mlýna), 5.30 hod. Otrokovice (Hotel Baťov), 5.40 hod. 
Otrokovice (U BeSeDY).
vstupné si hradí každý sám! 
rezervace míst 3 dny! 

• Od února otevíráme novinku ZuMBa s lektorkou jitkou 
svobodovou (776 00 90 97, info@jasminatanec.cz) ve čtvrtek 
v „přísálí“ od 17.30 do 18.30 hodin. ZUMBA je nový tanečně 
formovací program inspirovaný latinskoamerickou hudbou  (sal-
sa, merenque, bellydance, flamenko, samba a další), autorem je 
Alberto Perez, choreograf zpěvačky Shakiry. 

• Od polovina února připravujeme „společné“ rehabilitační cvi-
čení pro muže i ženy s ing. Zdeňkou Kymlovou (775 360 802) 
ve středu od 19 hodin. Zájemce zveme mezi sebe, uvítáme i part-
nerské dvojice. co říkáte na společného koníčka?

Podrobnější informace v předprodeji vstupenek
tel: 571 118 103, 724 411 148

otroKovicKá Beseda inForMuje
Zveme k prožití tónů prastarého vodního ná-
stroje, Vodnářského zvonu, který rozezní To-
máš Pfeiffer. Součástí koncertu  je i unikátní 
velkoplošná 3D filmová projekce, která je po-
prvé v České republice promítána na parabolic-
ké plátno. Obraz tak citlivě doplňuje a umoc-
ňuje zvuk Vodnářského zvonu. Jeho historie 
sahá velmi daleko, písemné zmínky o něm jsou 
z období dynastie Ming, tak 500 let zpět, ale dle 
jiných zpráv mnohem dále.
nástroj má mnoho význačných vlastností 

a podle lámaistické tradice jeho rezonance pů-
sobí blahodárně na buňky těla. Hraje se na něj 
mokrýma rukama, které se přikládají na mad-
la, a tím je zvon rozezníván. V závěrečné části 
koncertu probíhá prohlídka Vodnářského zvonu 
a lze se zblízka podívat na rezonanční obrazce 
vznikající při hře na vodní hladině.
Koncert  s názvem Společná věc 2010 se usku-
teční  ve středu 10. března  v 18.30 h. v  Otroko-
vické BeSeDĚ.  Vstupenky je možné již nyní 
výhodně objednat na www.dub.cz.  (red)

Město otrokovice ve spolupráci
s otrokovickou Besedou vás zvou na 

vyhláŠení nejúsPěŠnějŠích sPortovců, 
KoleKtivů a trenérů Za roK 2009

O SPORTOVNÍ SLÁVĚ
26. března v 19 hodin v otrokovické Besedě.

Moderuje vlastimil Bukovjan. 
v programu vystoupí soubor bicích nástrojů druMe-
dars Kroměříž, eva Zatloukalová – zpěv, aerobik tj 
jiskra, taneční soubor hip-hop ddM sluníčko otrokovi-
ce - pobočka tlumačov. Po skončení programu následuje 
raut a společenská zábava, hraje e&j duo Music.

cena vstupenky 100 Kč.
Zahájení prodeje vstupenek 9. března
v 15 hodin v Otrokovické BeSeDĚ.

Před listopadem roku 1989 
jsem dostával denně něko-

lik dopisů, dnes jich přijde sot-
va několik za měsíc. Odesílate-
le obálky, která mi přišla dnešní 
poštou, jsem hned poznal podle 
typického písma, ale nemohl 
jsem tušit, že mi posílá vlastní 
parte, navíc s osobním přípi-
sem, dojemným poděkováním 
za dlouholeté přátelství.
vzácný člověk jan sKoch, 
odešel 23. 1. 2010 ve věku ne-
dožitých 82 let. 

Dříve, než jsem ho poznal 
osobně, znal sem jeho překrás-
né knihařské kůže, správně ře-
čeno vazební usně a pergame-
ny. V Brně byly k vidění jen ve 
věhlasném ateliéru uměleckého 
knihaře prof. Jindřicha Svo-
body, který se s nimi doslova 
„laskal“. rád o nich s uznáním 
mluvíval a nikdy nezapomněl 
zdůraznit, kdo je vyrábí a že je 
to jedinečný mistr svého oboru.

Až jednou mi pan profesor 
nabídl, abych jej do Otrokovic 
doprovodil, neboť v tamějším 
Výzkumném ústavu kožeděl-
ném se tyto speciality v ma-
lých sériích vyráběly a přímo 
na místě prodávaly. Uvítal nás 
usměvavý muž menší postavy, 
v modrém pracovním oblečení 
s koženou zástěrou v holínkách, 
provedl nás mezi sudy, které se 
věčně otáčely, až jsme došli ke 
třem šedým plechovým skříním. 
V nich nebylo zboží, ale doslo-
va poklady: na plocho uložené 
stovky usní a pergamenů, které 

pan Skoch vyráběl speciálně 
pro restaurátory starých tisků 
a „kopisty“ historických per-
gamenových listin. Pan Skoch 
v rámci výzkumných a vývo-
jových programů vyvíjel nové 
technologické postupy, z nichž 
řada byla patentována. Mnoh-
dy se řešila výroba speciálních 
usní pro konkrétní restaurátor-
ské partie „na míru“, přičemž 
výhradními odběrateli byli 
restaurátoři. V sedmdesátých 
letech, kdy došlo k renesanci 
umělecké knižní vazby, se situ-
ace poněkud změnila. Speciální 
materiály pro restaurátory byly 
dosti drahé, a tak pan Skoch 
vyvíjel cenově dostupnější va-
rianty, např. tzv. semichromy. 
Tak vznikly např. patentované 
usně VATeS – což byla záhad-
ná zkratka tří aspektů: Vazební 
Teletina Skoch. 

nejúžasnější však byly v Ot-
rokovicích pergameny. Pan 
profesor Svoboda vzpomínal 
jak mu jednou, když jel pro 
kůže, pan Skoch posmutněle 
povídal: „chystal jsem Vám 
takovou zvláštní partii, ale ně-
jak se to nepodařilo, tak Vám 
to ani neukážu.“ Po naléhání 
vyjmul ze skříně hluboko za-
sunutou vrstvu poněkud „fleka-
tých“ pergamenů – pan Skoch 
naříkal, zatímco pan profesor 
Svoboda jásal a všechny je 
odkoupil. Díky technologické 
závadě, resp. záhadě vznikly 
neobvyklé pergameny, které 
pozměnily tradici klasických 

nažloutlých pergamenů barvy 
„hromničních svící“. Tak se 
zrodil doslova světový unikát, 
zájem byl enormní, ale kapaci-
ty byly pochopitelně omezené. 
Zvláštní kapitolou byly tzv. 
antik-pergameny, jejichž typic-
ká žlutavě-nahnědlá barevnost 
byla docílena železitým krev-
ním barvivem hemoglobinem. 
Vyvinul také technologii pro 
zvláštní průsvitné pergameny, 
kdy se zespodu průhledného 
pergamenu nechává prosvítat 
kresba či reprodukce.

Když měl pan Skoch sedmde-
sátiny, požádal jsem ho o bližší 
životopisné údaje, pro článek 
do Knihařského bulletinu, ale 
přišla sporá odpověď, že není 
třeba psát o jednom drogistovi, 
který se stal koželuhem. Jedi-
né, co jsem se doslechl, bylo 
že byl nadšeným vodákem (ke 
stáří i trénoval dorost), a že byl 
s oblibou vysílán jako expert do 
Orientu, aby tam pomohl řešit 
koželužské technologické oříš-
ky. Uměl velmi dobře anglicky 
a naposled prý byl na Sri Lan-
ce, kde radil jak využít odpady 
z čajových továren na činění 
usní. 
Pro všechny, kteří jsme se s ním 
setkali, zůstává ve vzpomínce 
jako laskavý člověk, který svojí 
láskou k řemeslu zásadním způ-
sobem přispěl ke vzkříšení naší 
umělecké knižní vazby.

doc. dr. jiří h. Kocman
(autor je proděkan Fakulty 

výtvarných umění VuT brno)

odešel vzácný člověk, umělecko-knihvazačský koželuh jan skoch

Koncert s obrazy v 3d podobě
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ČIŠTĚNÍ KOBERCŮ
a čalounění
777 332 664

www.cisty-koberec.cz

Jednoduché
a podvojné
účetnictví,

DPH, mzdy, daňová 
evidence, sklady

Levně a poctivě!

724 455 918

DOmÁCÍ 
zaBÍJaČKa
Restaurace Dolly
prodej čerstvých specialit 

vlastní výroby
objednávky na tel.:

603 455 882

In
Z

e
r

c
e

hledáte malíře - natěrače?
Provádíme:

Nátěry
• oken, dveří, zárubní

• průmyslových konstrukcí
•stavebních doplňkových 
konstrukcí, otopných těles,

•  nátěr rozvodů

Malby                                                       
• bytových prostor

• kancelářských prostor
• průmyslových prostor

• zdravotnických zařízení

Objednávky a informace:

 www.stavyma.cz    tel. 577 922 500
e-mail: stavyma@stavyma.cz 
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Na základě předchozího 
článku jsme dostali ně-

kolik dotazů na téma „Proč 
nosíme brýle?“

odpověď je jednoduchá:
Abychom odstranili tzv. re-

frakční vadu oka. refrakce je 
poměr mezi předozadní dél-
kou oka a silou jeho lomivého 
prostředí. Délku oka měříme 
v mm a lomivé prostředí v di-
optriích (Dpt).

Pro začátek trochu teorie:
Světelný paprsek, přicháze-

jící zvenčí do oka, musí projít  
rohovkou – dokonale průhled-
ná vrstva – přes ni se dostane 
do přední komory oka. Odtud 
se přes zorničku (černý otvor 
v duhovce) dostává k oční 
čočce. Projde čočkou a přes 
sklivec dopadá na sítnici.

Sítnice vystýlá vnitřní stra-
nu oka. Je to tenká vrstva, 
v níž jsou uloženy čidla, která 
reagují na světlo – tzv. tyčin-
ky a čípky. rohovka a čočka 
se největší měrou podílejí na 
síle lomivého prostředí oka.

Pokud je správný poměr 
mezi délkou oka a jeho diop-
trickou hodnotou, vytvoří se 
na sítnici ostrý obraz, podob-
ně jako na matnici fotoapa-
rátu. Pokud tento poměr není 
správný, dochází k refrakční 
vadě a obraz není ostrý.

Při pohledu do dálky ro-
zeznáváme dvě základní re-
frakční vady oka:

1.  MyoPii (česky krát-
kozrakost) - kdy oko narostlo 
delší, než odpovídá síle jeho 
lomivého prostředí. Světelné 
paprsky, které vstupují do oka 
zvenčí, se sbíhají ještě před 
sítnicí. Pro korekci této vady 
se používají tzv. rozptylky. 
Jsou to čočky, které jsou na 
okraji silnější než uprostřed.
Když se přes ně podíváte, po-
znáte, že zmenšují.

2. hyPerMetroPie 
(česky dalekozrakost) - kdy 
oko narostlo kratší, než od-
povídá síle jeho lomivého 
prostředí. Paprsky se sbíhají 
za sítnicí a pro korekci této 

vady používáme spojky. Jsou 
to čočky uprostřed silnější,než 
na okraji. Když se přes ně po-
díváte, vidíte, že zvětšují.

Příště si povíme o astigma-
tismu a presbyopii, čímž vy-
čerpáme přehled očních vad 
a můžeme se věnovat dalším 
tématům.

na vaše další dotazy, jakož 
i na návštěvu v naší nově zre-
konstruované prodejně se těší 
kolektiv Oční optiky Kotas.

tomáš Kotas,
váš oční optik

www.optikakotas.cz

Školní jídelna vaří i pro veřejnost
ZŠ Trávníky Otrokovice, příspěvková organizace, nabízí veřej-
nosti od 1. února možnost stravování ve školní jídelně ZŠ Tráv-
níky, cena oběda 63 Kč.
Bližší informace na tel. 576 771 621, paní Janalíková.

žluťásci na sněhu…
Že se vám to zdá divné?  nic zvláštního, to jenom vyrazily děti 
ze  ZŠ Trávníky do otrokovických ulic oblečené do zářivě žlutých 
reflexních vestiček, které si už zvykly brát na sebe kdykoliv, když  
se společně vypraví do silničního provozu. A že řidiči sami od 
sebe před přechodem zastaví, paní učitelky už ani nepřekvapuje.
Loni absolvovali učitelé trávnické školy o pololetních prázdni-
nách seminář o pravidlech, která musejí respektovat, když se se 
svými žáky vypraví na pozemní komunikace. Užitečné školení,  
které bylo  organizováno  ve spolupráci s Odborem silničního 
hospodářství  MěÚ Otrokovice, tenkrát inspirovalo vedení školy 
k nákupu reflexních vest.
Před začátkem školního roku prošli všichni trávničtí učitelé ško-

lením,  které připravili lékaři záchranné služby Zlínského kraje. 
Prakticky si ověřovali své dovednosti v poskytnutí předlékařské 
první pomoci, na které může záviset bezprostředně ohrožený lid-
ský život, třeba právě po školním úraze.  I letošní žákovské polo-
letní prázdniny  trávili učitelé ve školních lavicích. Absolvovali 
seminář, který je součástí projektu Výchova k bezpečí. V rámci 
zvyšování svých profesních kompetencí se zabývali prevencí úra-
zů a rizikového chování,  včleněním  prevence úrazů a ochrany 
osob za mimořádných situací do vyučování, bezpečným  školním 
prostředím a osobním bezpečím žáků. S našimi dětmi se chceme 
k týmu tzv. Bezpečných škol připojit.
Takže o ratolesti, které chodí na trávnickou školu, se jejich rodiče 
bát nemusejí – jsou se svými učiteli v bezpečí.
 učitelé ze ZŠ trávníKy

žáci základní školy odhalili taje 
francouzské kuchyně

ceny za prvenství v kulinářské soutěži Týden chutí, pořádané 
francouzskou ambasádou v Praze, si odnesli žáci ZŠ Mánesova 
Otrokovice. recept Le charme d´ananas zaujal porotu nejen ori-
ginálním nápadem, ale i pečlivě zpracovaným projektem.

Francie je zemí labužníků, milovníků všemožných specialit, 
sýrů a samozřejmě vína. I proto je s ní spojeno také vaření plné 
delikates a nevšedních kuchařských zážitků. na této myšlen-
ce byla postavena i soutěž pro základní školy, kde se příprava 
jídla měla sloučit s výukou francouzštiny. „Spojení kulinářské-
ho umění a francouzštiny jsme si vyzkoušeli na podzim 2009. 
Francouzštináři z osmých tříd se přihlásili pod vedením paní 
učitelky Jitky Šindelářové do soutěže pořádané francouzskou 
ambasádou v Praze k Týdnu chutí. Úkolem bylo vymyslet ori-
ginální menu, v jehož předkrmu, hlavním chodu i moučníku 
bude zastoupen jeden druh ovoce či zeleniny. Za hlavní téma si 
žáci zvolili ananas. nejdříve museli vymyslet recept a domluvit 
se na postupu. V další fázi si jídlo sami ve školní kuchyňce 
ukuchtili, naservírovali a ochutnali. na závěr každá skupina 
vytvořila projekt ve francouzštině, který obsahoval originální 
název, popis pracovního postupu a fotodokumentaci,“ přiblíži-
la průběh soutěže Marcela Javoříková, zástupkyně ředitele ZŠ 
Mánesova.

Přestože vaření proběhlo již na podzim minulého roku, o vítězi 
soutěže rozhodla porota až nyní. Její verdikt rozzářil tváře žáků 
ZŠ Mánesova, kteří vyhráli 1. místo v kategorii „hlavní jídlo“. 
cenu za recept Le charme d´ananas přijel v lednu předat vítě-
zům Marc Brudieux, atašé pro kulturní a jazykovou spolupráci 
francouzského velvyslanectví v České republice. nejenže členo-
vé vítězné skupinky získali knížku a cD, malý dáreček se dostal 
na všechny. Brudieux přivezl spoustu plakátů a jiných materiálů, 
mimo jiné také dvě stolní hry pro výuku francouzštiny. „Vzájem-
né setkání bylo velmi příjemné, ale i přínosné. Všichni jsme se 
mohli procvičit v konverzaci s rodilým mluvčím,“ dodala Javoří-
ková.  lenka KruPKová

Ze ŠKolních lavic

optika

kotas

oční optik Kotas informuje a odpovídá
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Oznámení termínu uzávěrky 50. kola výběru zájemců 

o úvěr z Fondu rozvoje bydlení
Správní rada Fondu rozvoje bydlení ve smyslu článku  

6 vnitřního předpisu města Otrokovice Vn/06/2008/ZMO 
Zásady pro poskytování úvěrů z Fondu rozvoje bydlení, 
schváleného usnesením ZMO/293/12/08, stanoví termín 

uzávěrky pro podání žádostí 50. kola výběrového řízení na
31. března 2010.

Formuláře k podání žádosti spolu s výpisem z uvedeného 
předpisu jsou k dispozici v podatelně městského úřadu (bu-

dova č. 1). Zde se také vyplněné žádosti podávají.

Svatební salon
bonetka
Nemusíte jezdit do Zlína, u nás na-

leznete kompletní svatební servis od 
půjčení či prodeje luxusních šatů až 

po zajištění fotografa nebo kadeřnice. 
Umíme splnit jakékoliv přání ženicha 

či nevěsty.
ul. Třebízského (pod Sýpkou)

Otrokovice
tel.:  577 938 395, 604 979 058

www.bonetka.cz

AwArd ConSult
účetní a daňová kancelář nabízí kvalitní 
zpracování daňové evidence a podvoj-

ného účetnictví včetně mezd.

tel: 606 909 092

Quelle - halenS
Pro nás je tento rok rokem velkých změn, jak jste 

již jistě zaznamenali z médií, stáváme se nyní 
týmem Halens. Právě probíhá ýprodej skladových 
zásob 70% a od března pro vás vyjde nový kata-

log Jaro-Léto 2010 spolu s dalšími katalogy.
Těšíme se na vaši návštěvu. 

váš Quelle-shop v otrokovicích

In
Z

e
r

c
e

In
Z

e
r

c
e



21. února se dožívá náš kamarád, 
pan ladislav PaličKa, 60 let. 

Hodně zdraví a pohody přejí „baťovjáci“  
a kuželkáři z Otrokovic. Ať to padá!

Dobrý den, toto se stalo mé 
manželce a doufám, že tako-
vý příběh ukáže čtenářům, 
že solidarita vůči ostatním 
potěší. letošního 12. února 
jsem na baťově ztratila pe-
něženku s doklady a finanční 
hotovostí, kreditními kartami 
a mastičkou. byla jsem z toho 
velmi zdrcená a říkala jsem 
si, jakou mám smůlu a před-
stavovala jsem si, jaké mě bu-
dou čekat starosti s papíro-
váním a lítáním po úřadech. 
Jenže jsem zažila nevídanou 
věc: SOLIDARITU. paní, 
které jsem nemohla osobně 
poděkovat za to, že mi vše 
i s hotovostí ihned po nálezu 
přinesla domů, bych alespoň 
takto chtěla vyjádřit svůj 
vděk. opravdu moc děkuji za 
Vaši lidskost.
 JaNa kraMlová

ráda vás přivítám v kosmetickém salonu studio jana, 
Obchodní 1317, (za MěÚ č.1), Otrokovice. Objednávky na 
tel.: 606 129 185. Těší se na vás Věra Černá.

PediKúra - ManiKúra v pohodlí vašeho domova za 
příznivé ceny. tel.: 732 319 644

Dne 3. února uplynulo 14 let od 
úmrtí našeho tatínka, dědečka, pana 
ing. ivana jiráKa a dne 26. 
března uplyne 7 let od úmrtí naší 
maminky, babičky, paní Zdeňky 
jiráKové. Vzpomínají synové 
s rodinami.

Těžká jsou slova útěchy. Dne 3. února uplynuly 
2 roky od úmrtí 

pana Karla voBejdy. 
S láskou vzpomínají manželka Magda, děti s ro-
dinami a pravnučka Terezka.

10. února by se dožil 76 let 
pan serafin rePKa. 

27. února vzpomeneme 5. výročí jeho úmrtí. Za 
tichou vzpomínku děkuje manželka s rodinou.

Dne 11. února uplynulo 6 let od úmrtí 
pana Zdeňka GaZdy. 

S láskou a úctou vzpomínají manželka, dcera 
s rodinou a syn s rodinou. Děkujeme těm, kteří si 
vzpomenou s námi.

Dne 16. února jsme si připomněli již 10. výročí 
dne, kdy nás navždy opustil náš drahý manžel, 
tatínek a dědeček, 

pan František janda. 
S láskou vzpomínají manželka a synové s rodina-
mi. Za tichou vzpomínku děkujeme všem přáte-
lům a známým.

Dne 22. února vzpomeneme 25. výročí úmrtí naší 
maminky, babičky a prababičky, 

paní Františky cillové. 
nezapomenou dcery Alena a Libuše s rodinami.

Dne 25. února by se dožila 64 let 
paní hana huBníKová-vaculíKová. 
Kdo jste ji znali, vzpomeňte s námi. Děkují ma-
minka, sestra Jiřina s rodinou a neteř Dagmar 
s rodinou.

Je těžké zapomenout na toho, koho stále milujeme. 
Dne 1. března si připomeneme 3. výročí úmrtí od 
chvíle, kdy nás ve věku nedožitých 47 let opustila 
naše drahá manželka, maminka, babička, 

paní jarmila BeZděKová. 
Za tichou vzpomínku děkuje celá rodina.

Dne 1. března uplyne již jeden smutný rok, kdy 
nás navždy opustila 

paní danuše stránsKá. 
S úctou a láskou vzpomínají manžel, dcery Blan-
ka a Jarka, vnučky Žaneta a Veronika a pravnuč-
ka Anička.

Dne 6. března si připomeneme smutné 4. výročí 
úmrtí 

pana Miroslava PtáčKa. 
Za tichou vzpomínku děkují manželka Zdena 
a dcery Alena a Hana.

9
OtrOkOvické

nOviny

sPolečensKá Kronika redaKční PoŠta

inZerceBlahoPřání

omezení provozu zákaznických center společnosti Morav-
ská vodárenská, a. s.
Vážení zákazníci, v souvislosti se zaváděním nového zákaznic-
kého informačního systému si vás dovolujeme upozornit na 

oMeZení ProvoZu
zákaznických center společnosti Moravská vodárenská, a. s. 
v první polovině března 2010. V tomto termínu budou zákaznic-
ká centra přístupna pouze v závažných případech a po předchozí 
telefonické domluvě. Omezení provozu se bude týkat také pro-
hlížení zákaznických dat na www.smv.cz, která budou po celou 
tuto dobu dostupná pouze s údaji aktuálními k datu 28. 2. 2010.
Při řešení neodkladných problémů využijte prosím naši bezplat-
nou linku 800 100 063.
Všem našim zákazníkům se omlouváme za toto omezení a dě-
kujeme za pochopení.

otroKovicKé noviny
vydavatel: 
Otrokovická BeSeDA, s. r. o., 
IČ: 255 138 85
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1. 7. 2007 - MK Čr e 13019, 
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neprodejné.
redakce: 
Otrokovická BeSeDA, nám. 3. května 
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nevyžádané příspěvky se nevracejí.

Výherkyní „receptové“ 
soutěže z minulého čísla 
On je  darina řiháková 
z Otrokovic. na otázku v 

dopravní soutěži nepřišla ani 
jedna správná odpověď, re-

dakční rada se proto rozhodla 
věnovat cenu klubu stůňata, 
který se stará o postižené děti.

Všem, kteří se 23. ledna přišli rozloučit s naší maminkou, 
babičkou, prababičkou, 

paní violou večeřovou,
a za květinové dary děkuje rodina. Zvláštní poděkování patří 

otrokovické charitě za vzornou péči, kterou jí věnovali.

Tomáš novák předává cenu vítězi Hynku bršlicovi (vlevo).

První ročník Otrokovického koštu slivovice se konal 16. ledna 
v hospůdce U Zvona. Z třiceti kvalitních vzorků vybírala odborná 
porota tři nejlepší pálenky. Bodovým hodnocením nakonec nejlé-
pe prošla slivovice Hynka Bršlici z Otrokovic, která od přísných 
porotců nasbírala nejlepší hodnocení. Stříbrná příčka patří evženu 
Lasákovi z Malenovic a bronz zůstal „doma“ v Otrokovicích díky 
Olinu rudolfovi. Poděkování patří jistě všem organizátorům v čele 
s Tomášem novákem a hospůdce U Zvona, kde se po ukončení 
oficiální části soutěže uskutečnila také bohatá tombola.  (kra)

nejlepší slivovice z otrokovic je bršlicovka

výZva
Znáte ve svém okolí 
zajímavého člověka? 

Víte o někom, kdo je vý-
znamným ve svém oboru 
nebo má výjimečného ko-
níčka? napište do redak-
ce Otrokovických novin. 
Hledáme obyvatele Otro-
kovic, kteří se zasloužili 
o pozitivní věci či dosáhli 
významných úspěchů a 
rádi bychom je představili 
široké veřejnosti.  (red)
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UČÍMe Se OHLeDUPLnOSTI
„DOPrAVnÍ DeSATerO“
účastníci silničního provozu

Účastníkem silničního provozu je každý, kdo se přímým 
způsobem účastní silničního provozu. Tolik strohá citace zá-
kona. To je přece jasné, napadne každého z nás. Tak proč se 
o tom zmiňovat a rozepisovat? Každý účastník silničního pro-
vozu má totiž nejen své práva, ale i povinnosti a jejich porušo-
vání je postižitelné. Účastníkem silničního provozu je pouze 
fyzická osoba. nemůže jím být vozidlo, zvíře nebo právnic-
ká osoba (firma). Účastníkem tedy je řidič, vozka, jezdec 
na zvířeti, průvodce vedených nebo hnaných zvířat, chodec, 
přepravovaná osoba, učitel autoškoly. není nutné se provozu 
účastnit aktivně (řidič, chodec), stačí pasivně sedět jako spo-
lujezdec nebo cestující v autobusu.

Účastníkem silničního provozu ale není policista, vojenský 
policista, strážník obecní policie, příslušník vojenské pořádko-
vé služby či celník (To je taky správná odpověď z oN 1/2010). 
není jím ani vozidlo, ani zvíře či právnická osoba.

Řidič nemotorového vozidla je účastník silničního provozu, 
který řídí nemotorové vozidlo, tj. vozidlo pohybující se pomo-
cí lidské nebo zvířecí síly (jízdní kolo, ruční vozík, potahové 
vozidlo, koloběžka). Řidič motorového vozidla je účastník sil-
ničního provozu, který řídí motorové vozidlo, tj. nekolejové 
vozidlo poháněné vlastní pohonnou jednotkou a trolejbus.

Řidič je i jezdec na zvířeti.
chodec je mimo jiné osoba, která tlačí nebo táhne sáňky, 

dětský kočárek, vozík pro invalidy nebo ruční vozík o celkové 
šířce nepřevyšující 60 cm, pohybuje se na lyžích nebo koleč-
kových bruslích anebo pomocí ručního nebo motorového vo-
zíku pro invalidy, vede jízdní kolo, motocykl o objemu válců 
do 50 cm3, psa apod. Pro svůj pohyb musí užít chodník nebo 
stezku pro chodce. Pokud je chodník nebo stezka pro chodce 
neschůdná, nebo úplně chybí, pak jde po levé krajnici nebo co 
nejblíže při levém okraji vozovky. Ponese-li chodec předmět, 
který by mohl ohrozit provoz na chodníku nebo na stezce, 
musí jít po pravé krajnici nebo při pravém okraji vozovky. 

Průvodce vedených nebo hnaných zvířat je účastník silnič-
ního provozu, který doprovází zvířata jdoucí jednotlivě nebo 
ve stádech po silnici. POZOr! Pokud venčíme pejska na vo-
dítku, jsme chodci! 

Základní povinností a základní ideou fungování silničního 
provozu je vzájemná ohleduplnost a slušnost k sobě navzájem 
a hlavně silnějších vůči slabším.
 Mgr. renáta KrystyníKová,
 vedoucí odboru silničního hospodářství

Soutěžní otázka č. 2
je Krajnice částí voZovKy?   

A/ ne

B/ ano

Správnou odpověď posílejte na adresu 
redakce Otrokovických novin do 10. 
března. vylosovaný výherce získá 
potravinový dárkový koš od partne-
ra soutěže autoŠKoly chMela 
otroKovice

FaŠírovaná ryBa 
pro velkou tabuli se vezme asi ze dvou kaprů 
masa, všecky kůstky a kůže se musejí pryč od-
řezat, maso se useká a asi dvě neb tři v mlíce 
máčené, ostrouhané a pak dobře vymačkané 
žemličky k tomu, pak asi 4 neb 5 míchaných 
vajec, asi dva stroužky česneku, trochu soli, 
hřebíčku a pepře, vše se to musí dobře usekat, 
kousek másla na míse utřít, tu sekaninu do toho 
dát, hodně to ještě promíchat, několik syrových 
vajec též do toho vrazit, podlouhlý pekáček 
máslem vymazat, vyložit papírem, též máslem 
pomazat a to do toho papíru vlejt, zase más-
lem pomazaným papírem přikrejt, a tak v páře 
hodinu, neb kdyby toho mnoho bylo, i půldru-
hé hodiny vařit nechat. omáčka se udělá sar-
delová; totiž utře se asi šest sardelů s novým 
máslem, dají se do hrnéčka, naleje se čtvrtý díl 
vína, jeden díl vinného octa, dva díly polivky, 
v které se ty kůstky a kůžičky vařily, nechá se 
to vařit, udělá se hnědá jíštička, zapraží se to, 
pak se i cukr hezky dohněda upálí, dá se k tomu 
a ještě se k tomu kousek bílého cukru dá, aby 
to bylo lahodnější; též se dá citronová kůra, 
hřebíček a trochu nového koření k tomu - to 
se vyklopí konečně na mísu, smažená žemlička 
se na něj dá jako na cemr, okrášlí se zelenou 

petruželí a omáčka se do omáčníčku jako k ho-
vězímu masu dá. 
 DobrÉ CHUTNáNÍ!
vědomostní soutěž o hodnotnou cenu
Jaký je správný název sardele?

a) sardinka mořská 

b) sardel obecná 

c) treska malá (středomořský typ)

Správné odpovědi zasílejte písemně nebo 
e-mailem na adresu redakce Otrokovických 
novin nebo vhoďte do schránky u redakce do 
10. března. Vylosovaný výherce bude mít 
jeden týden zdarma oběd z denního menu dle 
vlastního výběru v nově rekonstruované 
restauraci dolly, otrokovice-trávníky.

staňte se ryBářeM a členeM Mo Mrs otroKovice!
Otrokovické noviny připravily ve spolupráci s Místní organizací Moravského rybářského 
svazu otrokovice a specializovanou prodejnou rybářských potřeb MilFa celoroční soutěž 
o hodnotné ceny. Pokud se stanete členy otrokovického rybářské organizace, přijdou vám jistě 
vhod. Berte tento kvíz klidně jako součást vaší přípravy na provozování budoucího koníčka.

soutěžní otáZKa:

Kdy je možné lovit kapra v revírech rybářského svazu?

a) od 15. června do 31. prosince 

b) celoročně 

c) od 1. března do 31. prosince

Správné odpovědi zasílejte písemně nebo e-mailem na adresu redakce Otrokovických novin 
nebo vhoďte do schránky u redakce do 10. března. vylosovaný výherce získá značkový rybář-
ský prut od firmy MilFa, která má prodejnu v otrokovicích na náměstí 3. května  
ve 3. budově městského úřadu v 1. patře.

recePty Podle MaGdaleny doBroMily rettiGovédoPravní soutěž o  ceny

www.autosKolachMela.coM

Starostka města Otrokovice ve spolupráci s Autoškolou David 
chmela, Autoškolou Petr Vrla, společností PSÍ HUBÍK s.r.o., 
organizací STOP neHODÁM a regionálním pracovištěm Be-
SIP pro kraj Zlínský zve motorkářskou veřejnost na akci

M o t o B e s i P
„ohleduplnost znamená naše bezpečí“

Jaroslav Šíma jako host dne s aktuálními zprávami a dalšími 
zajímavostmi ze světa motorek
datum a čas konání: 5. března 2010 od 15 hodin
Místo konání: sál Otrokovické BeSeDY
Program: Vyhlášení vítězů dětské výtvarné soutěže na téma 
Motorky na silnicích
Beseda s dopravním policistou, záchranářem i ukázka ošetření
Zásady bezpečného oblékání
Beseda s Jaroslavem Šímou, motocyklovým cestovatelem  
a novinářem
Možnost vyzkoušet si své dovednosti na mototrenažérech. 
Informace: Mgr. renáta Krystyníková,  
  tel.: 577 680 452, 606 337 588

V zimním období, kdy je celá 
krajina a s ní i naše město 

zahaleno do bílého pláště, s ne-
chutí sledujeme více než jindy 
všudypřítomné povalující se psí 
exkrementy. Je opravdu nutné, 
aby nám znepříjemňovaly po-
hyb v ulicích?

Vykonat svou potřebu je 
přirozenou součástí života kaž-
dého tvora. Milujeme své čtyř-
nohé mazlíčky a snažíme se jim 
dopřávat dostatek pohybu při 
každodenních procházkách. 
bohužel se stává, že poskyt-
nutí příjemného venkovního 
komfortu pejskům při venčení 
znepříjemňuje pohyb ostatních 
osob, které se mnohdy musí do-
slova vyhýbat hnědým hromád-
kám zářícím na sněhobílém 
podkladu. na některých mís-
tech je četnost těchto hromá-
dek až neuvěřitelná, vzbuzující 
dojem, že majitel psa zde pra-
videlně chodí a nesbírá. ano, 
to je, oč tu běží. Vždyť právě 
uklidit po svém čtyřnohém pří-

teli je povinností každého maji-
tele. Jen tak lze předejít tomu, 
že si kousek z cizího psa odnese 
až do domu například dítě na 
botičce, sáňkách či bobech. 

ale nejen tyto důvody by 
měly přimět majitele psů ke 
sběru exkrementů. Jarní obdo-
bí, které zanedlouho nastane, 
s sebou přináší tání. příroda 
se probouzí k životu a i naše 
děti si hrají v trávě před do-
mem. V zimě se vše drží v pů-
vodní formě. Také věci, které 
by se v jiném období již dávno 
rozložily, čekají, až začne tát. 
stejně tomu je i s psími výka-
ly. Za celou zimu se postupně 
hromadily v několika vrstvách, 
které pokryl vždy znovu čerstvý 
sníh a naoko je uklidil. období 
tání již brzy přijde a v bezpro-
střední blízkosti našich domo-
vů se budou povalovat stovky 
psích hromádek, které se za-
čnou teprve nyní pozvolna roz-
kládat, aby se mohly stát sou-
částí půdy. Je to ovšem proces 

zdlouhavý a k jeho dokončení 
může dojít například až v květ-
nu, kdy se na městských tráv-
nících pohybujeme všichni. 
především si zde ale hrají děti 
a na čistotu rukou při tom moc 
nedbají.

Majitelé psů, buďte prosím 
ohleduplní a nenechejte nás 
dívat se na nevzhledné okolí, 
které znečistili vaši mazlíčci. 
Myslete na množství bot, které 
kvůli vaší lenosti už mnoho lidí 
muselo čistit, i na děti hrající 
si na sněhu, později na trávě 
netušíc, jaké nebezpečí na ně 
číhá. sbírejte hromádky, které 
zanechají vaši psi po vykonání 
potřeby, nejen proto, že je to 
vaše povinnost a za její nepl-
nění můžete dostat pokutu, ale 
i proto, abychom si společně 
vytvořili prostředí, kde se ne-
musíme bát šlápnout, aniž by-
chom se podívali pod nohy.
 Mgr. lenka KruPKová,

tisková mluvčí
města otrokovice

ZaMyŠlení nad dnes Bohužel oBecnýM jeveM
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otrokovice - Letošní rok zahájilo 
družstvo mladších žáků TJ Jiskra Otro-
kovice velmi dobrou reprezentací  mla-
dé  otrokovické kopané účastí v ledno-
vém prestižním turnaji XVI. ročníku 
Memoriálu Honzíka Plachého v Žele-
chovicích. Za účasti osmi týmů, které 
se utkaly ve dvou skupinách, porazili 
otrokovičtí žáci KMK Přerov a Výběr 
Poddřevnicka (obojí 2:0) a také OŠK 
Trenčianské Stankovce (3:1).

Ve finále se postavili s velkým na-
sazením a bojovností žákům Tescomy 

Zlín. Po velkém boji sice prohráli, ale 
i zisk druhého místa je pro ně povzbu-
zující.

nejlepším útočníkem turnaje byl 
vyhlášen za Otrokovice Dominik ro-
zumek. Pomyslná mediale patří rovněž 
rodičům, kteří se na celé přípravě tur-
naje podíleli.

V dalším  lednovém turnaji v halo-
vé kopané v Otrokovicích měly mladé 
naděje Jiskry větší konkurenci – přijeli 
hráči Spartaku Myjava, HS Kroměříž, 
ČSK Uherský Brod, SFK Holešov 

a Fc Viktoria Otrokovice.
Umístili se na pátém místě, turnaj 

vyhráli Myjavští s 12 body. Ti také 
měli nejlepšího hráče Libora Panchart-
ka, Jiskra získala ocenění pro nejlepší-
ho střelce Michala Mrlíka.

Turnaj měl velmi dobrou sportovní 
i společenskou úroveň a byl značně vy-
rovnaný. Ani jedno družstvo neprošlo 
turnajem bez porážky a o vyrovnanosti 
svědčí i ta skutečnost, že o pořadí na 
3. až 5. místě rozhodovaly při rovnosti 
bodů až výsledky vzájemných zápasů. 

Ty mělo bohužel nejhorší naše druž-
stvo, a tak nakonec obsadilo až 5. mís-
to. I když umístěním zůstalo poněkud 
za očekáváním, především v zápasech 
s družstvy Myjavy a Kroměříže do-
kázalo, že fotbal hrát umí. Škoda jen 
slabších výkonů v utkáních s Holešo-
vem a především s Uh. Brodem (náš 
nejhorší výkon v turnaji), které nás při-
pravily o podstatně lepší umístění na 
tomto jinak vydařeném turnaji.

věra huBená, robert  
roZuMeK, Petr trávníčeK

Mladí fotbalisté jiskry na zimních turnajích prokázali své očekávané kvality

Mladší žákovské fotbalové naděje TJ Jiskra otrokovice: nahoře zleva: R. Rozumek (vedoucí 
družstva), D. Rozumek, H. Kadlček, M. bábík, p. Tomaštík, D. pavelka a F. bláha (trenér), dolní 
řada zleva: T. bláha, pham anh Vu, M. Zahradník, H. Dvořáknejlepší útočník želechovického turnaje – D. Rozumek
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Vynikajících úspěchů do-
sáhly otrokovické zá-

vodnice, které se počátkem 
února účastnily otevřené 
soutěže v aerobiku s názvem 
Zlínský pohárek, když zcela 
obsadily stupně vítězů. Pr-
venství v kategorii 11-13 let 
Profi vybojovala nikola Pa-
seková, Terezie Gloserová 
(na snímku) skončila na tře-
tím místě, čtvrtá se umístila 
Barbora Karlíková.

Zlínský pohárek je soutěž 
v aerobiku typu master class. 
Její organizace připomíná 
lekci aerobiku, která je upra-
vena podle věkové kategorie. 
Závodník se snaží co nejlépe 
cvičit podle kvalifikovaného 
lektora. rozhodčí sledují pro-
vedení cviků, výraz vyjadřu-
jící zájem o cvičení, navázaný 
kontakt s diváky a rozhodčí-
mi, pohotovost zachytit přes-
ně a rychle pohyby předvádě-

né lektorem i samotný vzhled 
závodníka. 

Ze všech těchto pohledů 
zaujaly porotu v kategorii 
11-13 let Profi právě otroko-
vické závodnice, které svým 
šarmem i skvěle připravenou 
sestavou předčily ostatní sou-
těžící. Soutěže se účastnily 
i mladší závodnice. V kate-
gorii 8-10 let Profi získala 
prvenství eliška Švendová, 
z nejmladších účastnic do 8 

let byla nejúspěšnější Zuzana 
Ondová.

Zlínský pohárek ale není 
prvním zdarem děvčat z Ot-
rokovic. Společně úspěšně 
reprezentovala i v Brně při 
finále soutěže Děti fitness 
v kategorii Profi do 12 let. Jen 
umístění si tentokrát vzájem-
ně prohodila. Terezie Glose-
rová získala zlatou medaili 
a nikola Paseková si odnesla 
tenokrát bronz.  (red)

otrokovické závodnice obsadily první místa v soutěži aerobiku Zlínský pohárek
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vážení rodiče, milí budoucí žáci,
Gymnázium Otrokovice již tradičně patří ke vzdělávacím institucím, které mají pevné místo ve vzdělá-
vacím systému nejen v Otrokovicích, ale i v širším regionu. Gymnázium Otrokovice pro příští školní rok 
otevírá jednu třídu čtyřletého studia pro žáky právě studující 9. ročník základní školy, jednu třídu šestile-
tého studia pro žáky v současnosti studující 7. ročník základní školy a poprvé ve své historii jednu třídu 
osmiletého studia pro žáky současných 5. tříd základní školy, pro které již nebude v budoucnu otevírána 
třída šestiletého studia. Znamená to tedy, že žáci 5. tříd, kteří v letošním roce nevyužijí možnost nástupu 
do víceletého studia, již budou moci nastoupit ke vzdělávání na gymnáziu až po absolvování ZŠ.  
Tolik tedy úvodní informace pro zájemce o studium a jejich rodiče.
A nyní několik informací týkajících se často kladených otázek.
Proč upřednostnit vzdělání na gymnáziu?
Gymnázium je školou se všeobecně vzdělávacím plánem. Školou, která navazuje na tradice českého 
školství a rozvíjí schopnosti žáků ve všech oblastech, které pak absolventi využijí při studiu na vysokých 
školách či vyšších odborných školách. 
Proč právě Gymnázium otrokovice?
Gymnázium Otrokovice si zachovává plně všeobecný charakter. Žák absolvuje v celé šíři všechny před-
měty a na konci studia mu zůstávají otevřeny všechny možnosti dalšího uplatnění. Mnohá gymnázia 
se ve tvorbě učebního plánu vydala cestou specializace, která vede k profilování absolventa v průběhu 
studia, ale zároveň znamená uzavření některých možností dalšího vzdělání. Absolvent Gymnázia Otro-
kovice je dostatečně flexibilní, jeho uplatnitelnost v dalším vzdělávání je díky šíři vzdělání výrazně větší 
než leckde jinde. Gymnázium Otrokovice tak reaguje na překotný vývoj oborů na vysokých školách.
Proč využít případně nabídky víceletého studia?
Víceleté studium (šestileté i osmileté) výrazně rozvíjí schopnosti žáků, kolektiv žáků přicházejících 
z různých škol vytváří prostředí, které je velice inspirativní a napomáhá mimo jiné i osobnostnímu 
rozvoji žáků. Víceleté studium dále umožňuje díky šíři vzdělání a dlouhodobému působení pedagogů 
dosáhnout co nejlepších výsledků ve vzdělávání, a tím usnadnit přechod žáků na vysoké školy, vyšší 
odborné školy či do praxe. 
Přicházejí žáci ve víceletém studiu o „mládí“?
Dle mého názoru nikoliv! Požadavky jsou sice náročné, ale vždy jsou přizpůsobeny věku žáků. Z vyjád-
ření žáků tercie, která jste si mohli přečíst na tomto místě ve vánočním čísle, vyplývá, že studium na naší 
škole považují za podnětné a přiměřené.
Milí mladí přátelé, vážení rodiče, přeji Vám pevné nervy při nelehkém rozhodování. Z mého pohledu 
je Gymnázium Otrokovice dobrou a perspektivní volbou. Všechny zájemce kdykoli rádi uvítáme při 
návštěvě naší školy.
 Mgr. ivo KraMář,
 ředitel Gymnázia otrokovice
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dotace - inForMace
Město Otrokovice informuje organizace sportovní, mládež-
nické, kulturní a organizace působící v sociální oblasti 
(neplatí pro poskytovatele sociálních služeb podle zákona  
č. 108/2006 Sb. o sociálních službách) působící na území měs-
ta, že do 31. 3. 2010 je možno podat žádost o poskytnutí nein-
vestičních finančních prostředků na činnost pro rok 2010.  

Informace pro žadatele o poskytování dotací z rozpočtu měs-
ta a tiskopis Žádosti o dotaci z rozpočtu města jsou ke stažení 
na webových stránkách města Otrokovice (www.otrokovice.
cz – městský úřad – odbory a oddělení - odbor ekonomický, 
školství a kultury nebo odbor sociální) nebo jsou k dispozici na 
MěÚ Otrokovice: odbor ekonomický pí Štětkářová (sportovní 
a mládežnické organizace), odbor školství a kultury Ing. no-
votná (kulturní organizace), odbor sociální Ing. Havlíková (or-
ganizace působící v sociální oblasti). 

libuše ŠKraBolová,
místostarostka města 

Michal Mráček  na novém velodromu v holandském apeldoornu.
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otrokovice - Ačkoliv by se mohlo zdát, že cyk-
listické dění usnulo pod sněhovou pokrývkou, 
na krytých cyklistických drahách evropy se zá-
vodí stále. 
   To platí i pro otrokovického cyklistu Micha-
la Mráčka, který nabitý úvod roku 2010 zahá-
jil velmi úspěšně. Ve dnech 11. a 12. ledna na 
mezinárodním mítinku UcI kat. 2, vybojoval 
dvě vítězství, a to v závodě na 1 km s pevným 
startem a v bodovacím závodě jednotlivců, když 
úspěšné dvoudenní klání ještě doplnil pátým 
místem v závodě scratch, což je hladká jízda. 
   Po úspěšném vystoupení ve Vídni se Michal 
téměř bez oddechu 16. a 17. ledna vrhl do bojů 
na krásném novém velodromu v holandském 
Apeldoornu a i zde si vedl skvěle. Hned první 
disciplínou byl scratch, kde po bojovném výko-

nu obsadil podobně jako ve Vídni páté místo. 
Dalším startem byla Michalova momentálně 
nejsilnější a společně s dvojicemi nejoblíbenější 
disciplína bodovací závod, ve které obsadil mís-
to druhé.
    Velmi dobře si cyklista z Otrokovic vedl také 
se svým spolujezdcem Janem Kadúchem v bo-
dovacím závodě dvojic, když v Apeldoornu 
obsadili ve dvou závodech třetí a čtvrté místo. 
Dvojice Mráček-Kadúch byla absolutně nejak-
tivnější ve startovním poli a prakticky neustále 
útočila, což holandské cyklisticky vyzrálé publi-
kum odměnilo velkou podporou a potleskem. 
    Start do nové sezony tedy Michalovi vyšel 
výborně, i když letošními vrcholy budou opět 
juniorské Me a MS, ke kterým bude náročný 
trénink směřovat.  (red)

Michal Mráček načal úspěšně cyklistický rokPizzerie u Pecivála

• největší pizzy ve městě
• těstoviny z čerstvých surovin

• denní menu
• dětský koutek

• nekuřácké prostředí
Havlíčkova ul. naproti vlakovému nádraží

rezervace: 725 101 112

www.upecivala.cz
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